

169

„Dowieść na mi, nieumoga, abym co komu uprosił: bo iuż
 „za tak u Króla Jęqwuści Pana mego wdręczonego i u-
 „datnego niemam, anim jest, ani być chey. Tedy jednak
 „na iuż greck powiem: woźnicy Króla Jmści, którzy iuż kil-
 „kanaście lat woi i ze mną w dwornu zastanę, a nigdy iuż
 „nieprzewrócił, uprositem mielka, wakancyz w żupack, groszy
 „20 na tydzień, aby w starości głodem nieumierał. Jesliu
 „tęu zgniesz, proszę odpuszczenia.”

X. Skarga: Na artykuł o Jezuickach odpo-
 miedź, rozdział I.

Faint, illegible handwriting, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

Do Pana
Ignacego Chodźki.

Niewiem czy pamiętacie, racny Autorze
Ubraniów Litewskich, niem na wieczornie u Apolinare-
go Kalskiego, 23 października resztego roku, naciągnął
względem Was stug radedykonania najpiernowszej gany-
dy jaka napisz. Drobna, lecz uwalijaca cala dobroć
Waszego serca, przystuga, jakaście mi uexylił; nie-
myslała na mej pamięci: lecz orzekatem, że mi się uda
wymorowić coś Was godniejszego. Pozińej, okarane
przez Was domody prawdziwej ryxelinosci - obietnicy

przez kart ucywionu, zamieniony dla mnie w drug
smigdy. Przyjmiesz Dobrem sercem dedykacyę Sta-
rych Wrot, które umaxam na jeden z lepszych
moich utworów. Dobry mój J. J. Braszewski przy-
stat mi album smych piyknych otórkowych skic-
ców, a w nim na jednej karcie pochylonu miejscu
bramy z podpisem: Pocxiwe Stare Wrota. Stuga
i xewnie xadumatem się uad tym pietnym prawdy
obrazkiem (którego xalacram tu drzemory); a jakim
spisobem przyszed mi na myśl niecznej kawiarki
Skurga, jego wojnica, Jan Kariniarz? jak się
z idei wrot wysmut walek obecnego pocuwatu. ra-
cxy niedziec jeden Bóg, który w najniezpodzie-
waiszej chwili, z najdalezszego przedmiotu wy-
suwnyra w gtonach naszych diuone pasma myśli.
Wyrar pocxiwe wrota, na wiato moze przez
Braszewskiego rucory, wymotal cata gamzję histo-
rycznu. Nicch mu Bóg nagrodi, jeżeli obecna
praca moja na co się przyda pomocchności; —
nicch mu Bóg przebacxy, jeżeli wymotal uiswić.

Lzkołbnick bader, Stare Wrota ida pod prawy or-
dobiane Wascein imieniem: niepogardzajcie chudoba,
a przyjmiecie wyzwanie mojej laci ryerlinej.

(podpisane)

W. Syrokomla.

d. 14 Lipca 1856 r.

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

Stare Wrota.

Λ

W roku abawienia tysiącznym pięćsetnym
 Dzienięćdziesiątym i dwięmiatym pomu,
 Zygmunt, którego trzecim narzeczone,
 Pawłowa w Polsce; — czy był królem siewetnym?
 O cym xanyślat? co czyni? jak rzyje?
 Czyim dat ucho podpisem w radzieckim?
 O tem szeroko pisać historyje;
 Jesli chcecie wiedzieć, przechylaj w Piaseckim.
 My się mieniącem w historyczne sprawy;
 Bo strach rozbudzić krytyków z Warszawy.
 W skromniejszej mierze krymując się plota,
 Tylko Zygmunta wspomniszamy uawiasem,
 Chey nam opisać starosmieckie wrota

Dwa starym Dworku pod Lilewskim lasem.
 Wsk. dawno chaty xmaloty się sciany,
 I las mycizto, norano na grunta,
 I jezere nizkore nastaly dmiiany
 Od onych czasow Arceiego Lygnowita.

II.

Onego czasu rakou Jerusomy
 Był panem serca i krolenskiej gromy.
 Proroko Kanijski wzywa się na sejmie
 Pacla conventa że monarcha langa,
 Krol Jeruitom serca uicodsejmie:
 Bo jego serca piluomat Piotr Skarga.
 Smiety Piotr Skarga! wśród sypion Tojoli
 Wyrast, restarad - i wicmyt w ich cusek;
 Gruniat a karalnicy w stona szecerortole,
 Dyt i pracomat rakouoni gromi.
 W rze sthudy dat się uicobthunie,
 I w piersiach uernic uicoglybiona stumny
 I uerka ~~gromy~~ wole i rozumny sity

3.

Kłócił Piotr Skarga na starszyzny rzece;
 Tak posiniaty, jix k'riemi pochtyły.
 Drocchował w duszy wierzenie dniecizce.
 A mesela twarza, w pokorniej postaci
 Krapil się spełnić smych starszych rozbary:
 W smistych k'rzemiacach sam niemając skary,
 Niemógł jej dojrzeć na sercu smych braci.

Czy w Sandominiu, gdy szlachta rebraua
 Na Teruitor' wykrykuje veto,
 Czy trzeba wstydzić k'zdy Anyana,
 Albo się ściwać z uxoruyim Helmeta,
 Czy to nycerstwo na kciu się sadoni,
 Czy idzie z wojny z bogatym obtomqua,
 Czy rokowania sągraza Krolowi, —
 Staje Piotr Skarga z piorem i ze stowem.
 On bronii smistych tajemnic Oltarzy,
 Kastania K'rsiós od k'zdej skarawicy,
 W bitnych pancerrach domag roziarky,
 W logach seuatu s'krepi dach poddawicy.

Dwoi się Skarga - i kęsi go wieśma,
Gdzie nota Księcia lub wieśnia roziema??

Max mielki sercem, polziany w nyrany,
Niedziw, że został filarem Księcia,
Że pańskie serce u Zygmunta Nary
Takiemu cztaku daje się wieśma.
Gdy go królewskie zamięra uadzięje,
Kiedy mu serce poręperęnięją wale,
Ciegię się dięnić, że duszę mylięje
Przed Piotrem Skargę przy Kędesjonał?
Że gdy jak ojciec do swanobnych dięćtę
Dorwał wieśmęgi szlachty czy magnata,
Tę Zygmunnt kęski do spwienięć kratek
Skaręć się Skardę na ból, co przygnięta?
Że kiedy dworskie pochtębsko omięnie,
Gdy mu omięnia koroni paunie,
Zsklinięm okiem patrzy ku ambunie?
Bo tam z ust Skargi o prawdie się dowie!

A Skarga kochat Hygumta trzeciego:
 Bo w jego sercu dostrzegat grunt ryzny,
 Bo w kraich pokutnych, co mu z oczu biegaly,
 Widzial deszcz kojny dla plowin ojerzyny.
 Morie sie strachem, z boleścią ukryta,
 Popierał głowę króla słabowita;
 Morie kłoduicyu słaskim uicemamion
 Kwat, jak mu cizny pomaxaicóm togo,
 I morie mirax mordit się do Bogu
 U mijsza się dla Hygumta raniom,
 A ruajac dobre, xkad się kreskuśc hienie,
 Na drugach Pańskich umacniat go w mierze.
 I grunt był ryzny i siewca nielada,
 A czeuniz rianua niemyroscy Bozic?
 Ten chyba na to odpomiedzić moie,
 Co losy pleniom i wieków uktada.

III.

Ledwie bywato Dziwiala godina
 Wgornoni rauenk na xambowej niery,

Król w brenijarra jubraiz rozpoczyna
 (Bo się pilnował kapitańskich pacierzy).
 A na pokojach w krowoněj sali
 Tuż się panowie i amorscy zebrali,
 I szepcać cicho prze królewskie szronie,
 Szekali, rykto dimowek się odzwonie.
 Potem amozanin, który pełnił straż,
 Otwiera pańskie komnaty i nota:
 „Królestwo Tchuwość xaraz się ukaże,
 „Tędy przechodzić będzie do kusićta.”
 I zachodził Tygumud i obok króloma,
 Chyla się czoła w cześć Królewskiej Młoci;
 Lecz Król miłozwone uroczyście chwala,
 Teno skiniemiem pełniem usprejmuości
 Pomita amozan i przez sals kroczy,
 R'ziemi spusćimsky one promienne oczy.
 Wtedy i słowa usprejmuoć niemożna:
 Bo król rachunek przed spowiadcia czyni.
 Wyszedł w knigauk — a cirkba poboina
 Tuż w zamkowej tłoczy się śmiałyin.

Wszyscy w milczeniu, a wszyscy po parze:
 Senat za królem, a Dworcy po przedzie,
 Ta w krui ganka kryte konjarnie,
 Co z rannku prosto do kościoła niedzie.

Pod białochinnem x białej purpurzy
 Ukrytych tygmurow, lub kryciu się ściele;
 A tam kapelan, albo biskup który,
 Kryta masy świąta, - a w całym kościele
 Lamer taki cichy, jak liści winy,
 Kiedy się krysa przy świetle zryca;
 Postyryx nawet kiedy parsknie śmiecia,
 Lub kryje serce x cierpienia lub winy,
 Tęknie westchnieniem.

Kiedy usra się kryta,
 Prawny cieni jakiś przesmut się pomatu:
 Liny jak gotals' stary Teruista
 Piotr Skarga rasiań do konfesjonatu.
 A kiedy kapitan kresli ruamie krycia
 I Ewangelji ocryta ostatek,

Król lub królowa pomoli się sibiła,
 A Skarga ucho nachyli do krótek.
 Króla z kapitanem spowiedź w cetero oczu
 Długą i rzemur — młdać jak try leje!....
 Uek! ty rozumny, która z Bogiem soczy,
 Gdyby raz jeden postuchaty dzieje,
 Może ich karty brzmiatyby inaczej;
 Lecz inne ludkie — inne sądy B o i e!
 Kapitan dla skruszy grzeszemu przebaczy;
 Ale historia przebaczyć nieumie.

Znomu Msza smięta; — wyppowiadau szerekie
 Zygnunt Sakrament Pienajmistry bierne
 W nak szęca Skargi — a tak podkrepiomy
 Na catoorinne dźmiganie korony,
 Do pańów radnych przybliża się śmieć;
 Na sme dmorzany puzłada mesceć;
 Opuszcza kścień, i śmiećconu woda
 Krzyż na smiein exole i na pierśniach kładzie;
 Tęćon kszigankiem pańowie go młda,

Gdzie ma przewodzić państwa wielkoradzie,
 Przyjmować posty ościennych mocarzy,
 Lub słuchać sejmów, który szumnie gromy.

Tak było codziennie - a w każdej niedzieli
 Król we świątyni kamit na polu.
 Tam się tuż mnogi na kolana sięcieli,
 A ojciec Szarga odrywa się cudnie:
 O świątyni wierności, o braterskiej miłości,
 Słowami prawdy i kamieni przebudzie,
 Pasiów prowadzi ku braterskiej zgodzie,
 Szczęśliwie ku pracy i sprawiedliwości,
 W kołnierstwie ducha pobożnego szerepi;
 I nieprzestaje pomtarzać słów Pana,
 Aż pójma głusi, aż obacza ślepi,
 Aż niewy narodził się na kolana.
 Wtedy apostoł z promienistą twarzą,
 Wesoł na sercu, schodzi z karalnicą
 Panowie tłumnie k' nimu się kłoją;
 Bija mu czołom imowoy uszyciocy;

Rycerstwo, jakby na widok hetmana,
 Stawa do ryku, aby uciec siostra;
 Lud go porzeka - a bieda i miza
 Cisnie się przy nim, seiska za kolana.
 A siny starzec zawstyżon jak panna,
 Na wszystkie strony skromny polkon duli;
 Spieszy do swojej na klaurura celi,
 Kiedy go czeka praca nieustanna,
 Kiedy go czeka swobodne kacisze,
 Kiedy się modli i sne szigi pisze.

IV.

Przez lat ~~trzydzieści~~ trzydzieście pełniać służby Boże,
 Skarga pracował piórem, sercem, głową,
 Rank miał w ranku, cały dzień w klasztorze,
 Chyba że kuomu do ranku porowa.
 Król, który pragnął, aby starość święta
 Na długie lata chwata się krepko,
 Codziennie bywało najmierniej pamięta
 Aby go dworska odsyłać kolebka.

Ale apostoł peten wucha uwocy,
 Przyjmit się blaskiem myłowniej karocy,
 I tak powiadał: « Do czego te driny?
 « Królu i Panie Wielce Miłosciny!
 « Seierka do namku z klasztoru miixnana,
 « Ani Waleka, ni błouca mam drogę;
 « Staremu rzeźwiej przechodzić się z rana,
 « Wije chodnić pieszko i pragnę i uogę.
 « Szawiciel sziata, niższiy pan iur Skarga,
 « A przeciezi mierna obloxony rzenia,
 « Po piaskach Turkiels, szizte stopy szarga,
 « I miasta do miasta przechodrac się pieszko.»
 Ale król na to: « Cuij szizte mioty!
 « W trzydziestu leciels Chrystus nietyl stary;
 « Ale w te lata, z wascinerni sity,
 « Nieporoznaj się z Chrystu sem do miary!»
 Chciał Skarga mówić coś o szizywie Pietre
 Swoim patronie - ale król mustrucha.
 A nie nastato szimniejsze powietrze.
 Nastato w miencie szizna xawicrucha:

Wice wyszukano na królewskiej stajni
 Skarbniczek mały, mygocny, niekryty,
 Co o godzinie szóstej jednostajnie
 Szedł pod muszkanie szędra Teruty,
 Wiół go co ranka pod świątynią Dworu,
 A o południu pod forteją klasztoru.

V

Co lat trzydziestu już dotąd co rano
 On niepoceśny skarbniczek widziało,
 Wielkiej barwy, a koń myśliczny,
 Trwał się po bruku czy po równiejszemu.
 A stary konik butany, niewielki,
 Cichej natury, jak wosanie dla szędra,
 Szedł sobie ślepo zaproszon w dyszelki,
 Stary woźnica lejcem go poprowadził.

Woźnica strójny ze statem, białokitro,
 Miał pas wzorny i kotłaczek rygi;
 Policki jego jeźdźce równieim kwiłno,

A was srebrzysty aż do pasa wisi.
 Podem był Litwin - narwiakiem Srelika,
 Stugiwa dawniej na wojkowym iście,
 A gdy piętego krynicyka wściega
 Był dojeżdżaczem przy framie Gasztoście.
 Potem go bieda - na siwicie zwyczajnie -
 Wypchnęła z Litwy rodzinne światło;
 Kostas wojnicza przy królowskiej stajni
 I szura Skarga wozit do kucista.
 Kiedy Skarga, wózek i postać wojniczy
 I zasturiony koni butanej mąści,
 Zwycyli do siebie przez latak Arupasów,
 I ludzie do nich zwycyli now ulicy.
 Gdy rankiem premkua, bymato, przez miasto,
 Szagane wiedza, że światła gozinu,
 Kiedy wracają, to znaczy Dwoinusta:
 Stary skarbniczek w kaziomka jedynca.
 Wtedy się cisna i wielcy i mali
 Popatrzyć w oczy świętego cstonieka:
 On czołem bije, on Chrystusa śmali.

A ona wariatów prowadzi zdaleka,
 Bo ma stuchę, że apostoł Bo i y
 Błogostawieństwo na jej głowę wtory.

VI.

Stary Szeliga był chlubny nielada
 Takiego cudeka że mu więcej wypadła,
 I na droszozeno jemu łech zaszczytów;
 Ale on z diworekich kartując poswarek
 Teżdit codziennie, wiernie jak cigarek,
 Do Termitów i od Termitów.

Tak do swój służby wtorył się zdatnie,
 Że moził Skargę jak rządenie zdeladzi:
 Na jednem miejscu butanego ratuje,
 Na jednem miejscu o kamieniu zawadzi;
 Gdy wraca próżen w potudniowej chwili,
 Z jednego miejsca przygląda się nięstu,
 W jednej gospodzie szklanicę wychyli; -
 To był obycraj już do lat trzydziestu.
 A gdy wychodzi i wtóra nargi

K. szumiacej piany piwnej albo miodnej,
 Kuacay, że w ranku niema szędra Szargi
 Tę Szeliga cały dzień swobodny.

VII.

A iż cras ludzi najlepiej wstania
 T tacuo poznać gdzie poczciwe lice:
 Tedy wojenny wózek mitowania
 Kojanył Szargę i jego woinicy.
 Szeliga biedak - tym kelnerem najprościej
 Serce się Szargi odwarło Szeligre;
 Strywał swe lata w wojennij gatyere -
 Tęć drugie prawo do jego mitowci.
 Tak na woinicy miał talent melada:
 Konia niechtosrene, a prędko dnem niefunknie,
 Trzy razy tylko w kamieni góci szuknie,
 W porę kamilcay, w porę ciż zagada.
 Dla swiętych dumań mając cześć i względy
 Nigdy się pierwszy orwać nieodwazył;
 Lecz zmiarkowawany, że siadł by pogranzył,

"Ochocim sercem stanic do gawdy.
 Wiedzial, co mowic i do jakiego cwib:
 Wije Skarga uchw dacat mu ochocze.
 O cizm gadali? i w jaki to spustob?
 Oho wam prodko rozmowy pmytoce;

VIII.

— « Mwi, mity bracie! czy Wasci wiechtodno? »
 — « Rzce pokropely, mitosciwy dzie! »
 « Choc mam spoiocy ciepła i wygodna,
 « Chlod i pracz, szub do kosci dzizje.
 « Kren' jui niegruje, to i coi za diwy?
 « Starosc nieratoc, dzie mitosciwy.
 « Smierc wocy patry! »
 — « Niepotrzebia Smoga:
 « Bliziej do grobu, to bliziej do Boga.
 (Oporowie Skarga) « Tresita, mity bracie,
 « Tam n wiekie cieplej. »
 — « Cieplej, dzie mity,
 « Nizby, napmyktad, ot to lej starej chacie,

17.

« Co nad jej okny, wisza łódź budy,
 « Szypki pobite od wosrajziej busy,
 « A jak uwaxam - x pieca, sig mieturuj! »
 Pokiwał głowa, i na chatę blika,
 Skierował swoje wzornice bionysko.
 — « A kłó tu mioszka? » spytał Szarga niewnie.
 — « Wdona płatnosa - pomnę, ieb przed laty:
 « Tu miał drowstwo, tu staly warszlaty,
 « Dogadzał xonie, jak gryby królcionie.
 « Bo byto x czego: w Psatorowski czas
 « Pancerce, helmy, byly wielce w modie;
 « Miał ieb w sklepiku ogromne rapusy
 « Tu przeciwietnego rycerstwa wygwie.
 « A bytło x dziadów, x pradziadów xbrojownik,
 « U nich xemiosło sło x ojca na syna;
 « Bytowało pancery, xry koniski ungtownik
 « Tu rielarnej blachy, jak x wosku wygwin!
 « Pominij pioszarnat, wilepuat i ginie:
 « Przebota radxa, a tu xctowiek chory,
 « Król mitosciny, panujacy ninie,

- « Tuż do pancernia nie to, co Batory!'
 « Treśćta, dziś szlachta bogaciej się stroi:
 « Wdycha do lekkiego Weneckiego pancerny,
 « Tuż jej domowej niepokazuj szbroi,
 « Radaby błyskociec jakby świeży Termy!
 « A tu... jak Niemcy do miasta ualają,
 « Tak poczną stawiać uornowocne kramy,
 « Spronadzać Szwedkie i kamora nielajo,
 « Głeci my prostacy i nimie się xronuamy?
 « Holat nieborak do doby do doby
 « I jego mieszkek chował na suchoty.
 « A tu i kramkami wzpryjace Szkoły,
 « Dawaj go leczyć od wcznej choroby!
 « I wyleczyli... potrosze... potrosze,
 « Zabrali oczy i życie i grosze...
 « Zostala żona - pocreiosa starucha
 « I troje dziecioty - pacholysta jaszczere...
 « Patrz Wasza Miłoś: ot i w rycie chucha!
 « Nędra nie-pusci, kogo porwie w kleszczere!
 « A tego roku drogi chleb i niuzso

19.

« T wiązki drewna na szeląg niewstać:
 « Niedziw, że wdowy skurczyła się postać,
 « Niedziw, że dzieci do głosu się brząsa.
 « Ujście kut ludziam pancerne na utośm,
 « Chrońt ich pierśi od bojowej kuli,
 « A drisiaj, drisiatoy ginacej od chtośm
 « Nikt nieochroni - nikt nie da kossuli!»

Tak stary bajat jednego poranka:

« Seb! bo i jego był los taki samy!

« Machnat biczykiem i xaciat butanka!

« Stuknat o kamień - i wjechał do brauny.

« A ojciec Skarga, co xawsze przy sobie

« Miał Prymski stylus i tabliczki z wosku,

« Co nieszczęśliwym w utrapieniu dobie

« Z rychtar pomocą spiewał pro ojcomsku,

« Kapisat imie nieszczęśliwej wdowy,

« Poręgnat starca i ruszył swoą drogą;

« A już narajutrz pacholik xamkomy

« Kanióst jej wsparcie - Bóg-że wie od kogo!

« A kiedy petniac stare obyczaje

Kropit Skeliga w gospodzie swe zdrowie,
 Bóg wie, dla czego coś mu się wyrozi,
 Zeimioś słowny i weselej w gtoście.

IX.

Tak czysto-gzsto siby nieumyślnie
 Takieś słoweczko do rozmowy wciśnię;
 Wiedziat x kim gada i wiedziat jak gadać.
 Skarga, co ludzi przywyknął spowiadać,
 Bywalo zezemie na słówka go chwytas,
 Daje wojnicy wygadać się stwiej,
 A x jego bajan' xawoske się wygnurzy
 Takas' niedola - gorcieś udra ukryta.
 Skarga dochodzi po nitce fajzkiej,
 Gorie jaki stwieńnik, co go lichwiary dręczy,
 Kogo uskaja bezbożni piemiare,
 Lub jakie bole komu serce rania;
 Gorie biedne dniem x rozpaczliwie ptace
 Stojac nad grechu straszliwa otchłania;
 Gorie brat ku bratu odrycha niezgoda,

21.

Przic się z sąsiadem posioarkki nawioda.
 A żadna powieść niebyła naprózno:
 Bo ówżie grosza, tam serca jatkunina
 Rancona arczona, dtonia apwstota,
 Rozjaśnia serca, rozpogadza cnota.
 Heliga wrytelko wygwanył ohoarcie;
 Lecz była harwśe w sercu tego dżiada:
 Kiedy dla innych kolatał o wsparcie,
 Nigdy o własnej wdzy niekagada!
 Bystra i renica sżżka karwdzieje
 Rychto się wopita w skryta pierś Litwina, —
 Niby nieznacnie pytać go procyua,
 Odm wozinny, o dawne koleje:
 Tak to z Gwałtownem bito się niedźwiedzie?
 Co go ze stwiby pancerniej wywoiśto?
 Ciemu szlachetkie ramiczawsky gośto
 Został stajennym? i tak mu się wiodkie?
 Czy na swa Litwz wrócić kiedy sięcy?
 Czy jakichś krennych i przyjaciół niema?
 Z czego sięć bżdzie, kiedy leje wojniery.

Twi się w zgrzybiatych rękach nieutrzyma? —
 Gdyby go pytał głosem jatmużnika,
 W polkowaniu sumtowego sposobie,
 Pewnieby Litwin raził się sam w sobie:
 Bo w rękach riałów pierśi nieodmijka,
 Cierpi, gdy szorsty wyśpowiadać musi,
 Chlebem jatmużiny pesunie się zakrusi.
 Ale badamy z wieńca, a zwadnie,
 Niby zamędrac o deszczu i suszy,
 Szary Szeliga rozpadł w szprowskie matnie,
 Wyszczepił przed nim kądka kropki duszy.
 I kapitan przerwał Litwina odłudka
 O pacholęcia, o pieluchę bez mata.
 Powieść do była i prosta i krótką
 A jednak Skandę tenki wyportata.

X.

Szczęść Szeligi był szlachcic ubogi,
 Mieszkał pod Wilnem na Litwie głębokij;
 Miał rożkę gruntu i lasu trzy włoki,

Orat, polował i rwał się z rogami.
 A jak wiadomo — w Jagiellońskie lata
 Mniej było szlachty na ródzie magnata;
 Czy sejm, czy sejmik, czy rycerskie koto,
 Szlachta chowata rbożne obyczaje,
 Tęczyściej panom stawia karcie czoło,
 Nikli im swoje sumienie sprzedaje.
 Bywato wotery u szlachty i braciej
 Wbożej w domach, lecz w sercach bogaciej:
 Swoboda była nie słowem, lecz factem,
 Bo jej strzeżono krzewo, nie po pijanu.
 Jesli kto zwinisz argument na kontraktem,
 To jeno groszem optacat się panu;
 Wypytacat cenzusze po niedrogić cenie
 Na siozły Marcia lub na śmizły Jeruz;
 Lecz miał swobodne ranie i sumienie,
 Bo to oboje do kraju nalezy,
 Pradku kto słuził w nadworniej chorągwi
 U kasztelana albo wojewody;
 Doma sycono i piwa i miody

Niezagladajac do magnackiej stajni.
 Ujciec Szeligi ryka pracomita
 Karczował tasy i kasiował ryto;
 Miał swoje stada i po lasach barcie,
 Miał pobożności i cwiót w sercu wiele;
 Pościł w soboty, chmielił się w niedziely,
 I swięta prawdy ciał kurzum otwarcie.
 Lacińskich nauk niezaszczerpił w synie:
 Bo tylko credo umiał po łacinie;
 Lecz za to grmotować medycowidnia z potłaką,
 Lub kosić kłanz na wieloniej kłoni,
 Karczować pole, lub dosiadać koni,
 Dietnie wyuczył swego jedynaka.
 A kiedy wojna nadeszła z Włotossia,
 To na nią syna wyprawił sowsito,
 Karat stać murcem za Rzeczpospolitą,
 Miecz mu do boku przypasał z rozkoszą,
 I usza ojca była wielce rada,
 Ze stary pancerny k' piersiom mu przypada.
 Thoxen do boju nasz ulotory Szeliga

W radością orzei rodnicielski Diwiga. —
 W płod Obertyna, gorie mojął się zivaro,
 Powrócił zdrowy i okryty stawa;
 Ale krom stawy nie więcej nie dopnie:
 Bo tupów niebrał, na rybki niepatrzy;
 Hetman rozdawał naszczyty i stopnie,
 Ale tam ryby przeciągał bogatry,
 A za bogatszym, jak obyczaj kacie,
 Byli rotmistrze i regimontane. —
 O tamtych cyruach dobra pamięć chowa
 I król i hetman i karta dziejowa.
 A jego pracom któż uczynił radość?
 Własne sumienie — i ojcowska radość.
 Dzieć mu było: zwycięzca Wotory
 Tuwó orze ziemiz i niewińcednie ptoszy;
 A gdy pan Garkoto wyprawit obtanę,
 Tak arze nie diiska na wczerep przebodnie,
 Że przypadł k'sercu panu wojewodzie
 I juk pomucit gospodarska sprawa.
 Sadrac, że czegoś dostwiry się może,
 O O

Wzrostat myśliwym w Gieranwiskim dworze.

Ujście był nierad tej jego dworszczyźnie:

«Lepiej- byś poszedł Wotochom w miasto!»

«Na jasnym dworach chcesz dojechać doły,

«A tu się dola roiskowa wysłiznie.

«Czy ci nie miła domowa zagroda?

«Czy mało chleba? czy może sta woda?

«Czy tu sta kunię? czy tu sta uadzieje

«Nad twoją strzechą stamiana i stara?»

«Patrz, jak się niebo dobrołicie śmieje,

«Miemyć ci wojna obiecuje miara!»

«A tam na dworach, gdzie chyłka cię wrywa,

«Lyski nieperone, strata niewatpliwa:

«Bo strata czasu na stwiebny chlebie,

«Dla Boga, kraju, dla samego siebie.

«Tam twoja wola, nie twoja się stanie;

«Tam zapredaćś tvoj sen i cnuwanie;

«Tam każde słowo musisz mieć na wodry, —

«Wiesz, jak bogatym hotują ubodry?»

«Stwierac wieś barwie, niedopuszczaj Boże,

27.

« Nawet myśl twoja naprzedać się może!
 « Bos ty najemnik - i Bóg wie, za kogo
 « Nicieś twoje gromy, rozkazać ci mogą!
 « Niejedi, moj synu! lub jeśli ci mile,
 « To w dworska stwibę - ja niebtogostanis;
 « Bo wiem, że do nas powrócisz na chwile;
 « Moje powołan ku godniejszej sprawie! »

Niebtogostanis - a młoty Szeliga
 Techat do dworu, i już barwą różniga,
 Hasa po kniejact jak dojeżdżacz lichy....
 Poszedł swa droga: bo w niedzielsko powo
 Nad gromy szlachty, za gromy jej pychy,
 Tuż stwiebnictwa kłofny wypracowano!

Ujciec umierat i przyrymat syna;
 Syn niemożt przybyć po btogostawienstwo:
 Bo była rzeczuwść popisu jedyna,
 Obława stawna - Cate wielkie szpatwo,
 Wszystko co żyje, na wyscigi bierę,

Polować z kłosem do puszczy Białowięzy,
 Ladał Szeliga w ramniemawim ptownicu,
 że król, gdy zuchwość łowiecka obaczy,
 Werwie go k' sobie i mianować raczy
 Lowczym nadwornym, a potem koronnym;
 A wtedy żywot rozpocznie szerszliwszy,
 I pauka ojca przekona co umie...
 Lecz król młodziemca ani widział w słunnie,
 A ojciec umarł niepoobłogostawiszy.

Wstał dworszczyzny kurliczym odurzony
 Szukał Szeliga przykuty do łodzi.
 Tuż ani pytał, jak mu się powodzi:
 Bo kmył ojcowski swym promieniem świętym
 Tuż się nad głowa jego niemięgotą,
 Drog niewidziecą błędnego światła...
 Prier niemięgotą, poproszał nar sici,
 że wilk ścigany z ostrej wyskoczny,
 Pan się rozgniewał, i groźno zaleci
 Aby mu więcej niestawał na oczny.

Wypchnięty z dworu, niepowstał już doma:
 Bo się płochości sam przed sobą trona.
 Obliczył groze - kwota ich abył mała;
 Ubiegłe lata obrucit wryma -
 Wjższa potoma mamie się styrała;
 Obliczył zdrowie - to jeszcze się trzymała:
 Wjż dalej na świat poszedł zbierać plony,
 Do innych dworach Litwy i Korony.

W dworach Kierogajton, Kiszkin, Chlebonicy,
 Tyrał swe zdrowie, wódząc pańskie psiarnie.
 Chciał dorwać w życiu radosnych stoncy,
 Pójat matrinke - wnet wjżza ogarnie.
 A kiedy inni zbierali wawrony,
 W królu Batorym na Jyflauckiej wojnie,
 On na niedowiedzia wstrzył sokatynę,
 Lub w pańskich wasniach walczył niedostojnie,
 Guotta go wjżza: wjż byle rapłaca,
 Nad ~~stwier~~ świat namie Bóg wie gdzie i za co!

Wziat rany w czoło - nie gdięś przy fortecy,
 Lecz stniąc siwiadkiem w sardowyels kratak;
 Niedwiedz na towacki narpuat go pmer plecy
 I wyrwał zdrowice krepkiego wstatak:
 A wije w Krakowie we szpitalu leży:
 Kona bez chleba - on sam bez odziery.
 A syn, którego Niebo mu przystało,
 Posmat bez rank jak utota pada,
 Nieurogt ojcoweka posroczyć się chwata,
 Co by go kiedyś między ludzi w wiwta.
 Cierpiat Szeliga - bez się nicurata:
 Po nas swa strzechę wolał ranki cudze,
 Po tyloletniej na dworacki ustudze
 Cui, że sam miuier idac do szpitala.

Szczęściem, Bobola, wielki podkomorszy,
 Cetek intosiermy, polubieniec króla,
 Lioedrajac domy, gdzie jczeli chorzy,
 Nad jego losem niewiele się rozczula.
 Niepisniennemu, jak strzelec niewyoxajnie,

Co niemiast odmowa, co jui być niemożij;
 Jakież się mogły nactężyć nawody?
 Wzięto Szeligę do królewskiej stajni.
 Kapitał w araku mając baroz wsić;
 Lecz quoli ximny i dziecka potrzebie
 Zapart się herbem i samego siebie. -
 I tak niedoli doświadczaj jui dosyć:
 Nowy chleb jego - rozczajnie rozniemy,
 Choć to u króla - lecz zawsze sromota;
 Wśród upokreń, wśród ciągłych gomyry,
 Boleść na sercu, chociaż barwa złota.
 Ale ta siwłość i hasiba nemiosta
 Drex tal brzywaście do serca jui wyrosta.
 Tylko gdy Sztarga k'impnaniu zachęca
 I traci serca boljaca straż,
 Szeliga mykał ptaczem potępieńca:
 «Czy ja tu kosci do grobu usunę?
 «Tak niegdys' szlachcie - czyj Bóg mi przeznacza
 «Wtorzyć do tymny mojej bicz poganiacza?
 «Och! gdyby nieco grosza ku potrzebie,

« Tuw-by wojnica wskreszał na słaheica,
 « Siedłym na Litwz o zebrałym chlebie, —
 « Tambym przebtagał mogiły rodzica,
 « Wykupit dworek, com stracił z mej winy,
 « I zakopany w ustroniu dalekiem,
 « Kształciłbym syna ponudzny Litwiny,
 « I tambym umart niekaleziym czelekiem!
 « Dajcie mi, siojce, lekarstwo na rany!
 « Ledrzyjcie ze mnie stocista sukmanz!
 « Gdy ruwieć nudy — niech tam ruwieć nudy!
 « Niechaj odijz przed zawarciem powiek!
 « Z plugiem rolniczym i w starzj sierniudze
 « Karczujac grunta — przyporuny, sem otowiek!

XI.

Takimi stowy dzieje swojej zguby
 Gwarzył Ireliga jadac z kęstochony,
 Kiedy skitadawo uroczyte śluby,
 Za powroć króla sukcesliwy i zdrowy.
 Pso powróciwszy ze Szweckiej stolicy,

Przetwawruy morskie i wojenne burre,
 Zygmunt uczynił ślub Boga rodziocy,
 Uczcił jej świątę tron na Jasnej-Górze.
 Skarga, komaryse nierozruchny króla,
 Terdził go przywieść przed Pańskie ołtarze,
 I mówna mówa słuchacjom rozczula,
 Oddając wota, jak ślub świątę kaine.

Wzruszon wojuricy powiescia meolima
 Wztyła swęj duszy rozmyślał cielek Boży:
 Pnoba a pnuca pokwapić się żywo;
 Ale podarek starca upukony.
 Tu niestosownie jatrmina się jowa,
 Rzyd za pracę należy nagroda.
 W Polsce są grosze na takie potrzeby,
 Dla sil steranycto jest opieka prawa;
 A po starostwactw rastwione chleby
 Król surodroblivie swęj szlachcie rozdawa.
 Wprawdzie, na przekor rastwiceńskiej braci
 Biora starostwa intodzieńcy-magnaci;

Ale z nich słusznie należy coś starzytu:
 Szeliga walczył w swoje młode lata,
 Potem wiek łęwał przy dworze monarchy,
 Niechże spokojnie życie dokołata.
 Przeciż starostwa niemożna dlań prosieć;
 Lecz niechaj z głodu niegma biedacy,
 A kilka groszy dożywołnij ptacy
 Będzie dlań dosyć - i aż nadto dosyć.
 Zapomoiomy, a wdziżsem królowi,
 Niechż muci sturby, gnież męza uciska,
 Niechaj na Litwie dom prodków odzwoni,
 Niechż utracoma dostojność dożyłka.
 Tu sprawiedliwość z miłosierdziem w parze -
 Treba dopomóc, bo sumienie kaie.

Tak pomyślawszy, w upatrzonij chwili
 Szeliga odważnie stawid się przed królem,
 I serce króla tak niewnie rozknieli,
 Że pożądanym ucieczył się pilonem.
 Król rozierwał słowo: bo marajatrano,

Tui mieli mandat Bocheńcy kupnicy,
 Aby Skelwa, dworskiemu wójtowi,
 Dwadzieści groszy w tydzień wypłacano.
 On dar Skeliga przyjął najszczęśliwszy,
 Tuić dziomego; bo kwota nielada,
 Cho na dziśniejsza wartość policywery
 Toć tuzysta sztetylek do roku wypada.

A choć się Skarga nieprzyznał otwarcie,
 To on myprosił prozadane wsparcie,
 Jednak Skeliga wopart na domyśł skony,
 Komu był zaimien swe dworskie flawony.
 Naszedł dziłkować: bo do swego czynu
 Wiedział, że Skarga nieprzyzna iż na nic;
 Ale swa wdzięczność bez końca, bez granic
 Przekazał zionie i rozrospit w czynu.
 I moryscy kroje, następnij szkodzie,
 Wiedząc, skąd przyszła niebieska opieka,
 Szli do spracowki i krzyżem leżeli,
 Modląc się w ptacem na dobrego sztetka.

A gdy Saeliore tryj poboine biaga,
 Jednym byt tylko skrupulem dolekinisty:
 Ze to greckie muie modlic' sie za niego,
 Pro ojciec Skarga już za życia swisty.

XII.

A z barwoy dworskiej gdy sie raz wytworczy,
 Gdy sie sturalca przekształcił sie cieleka,
 Poczci Saeliga, gdzie Litwa daleka,
 Gdzie dworek ojcoń pustoszał na puszczu.
 Nietakże tutaj ciekawiy naci sprawny;
 Lecz go wzmocniaty zblachetue puchopy:
 Grunta rodzinne wykupit z zastawy,
 Sam xwalit w lesie berawion ceteru kopy,
 Lniort je do domu — a coraz ho znowu
 Sam ociszywał który ku budowie,
 A dobrych ludzi na pomoc przyzwawu,
 Poczut odnawiać ojczyste pustkowie.
 Tak, kiedy bocian z mżawki piersaca,
 Ledwie powitał olszyny rodzinna,

37.

Teraz go czeka i nie lekka praca
 Naprawiać gniano uszkodzone ziemia.
 Tak i Szeliga, dworin wychowanki
 Razem a bocianem krętać się mieleni;
 A póki bocian odleci w jesieni,
 Dworek Szeligi już stanął jak wianek.
 Pod ciemnym lasem, a wysokiego wzniesienia,
 Domek podnosił swe łamane szczyty,
 Łisany a jędy a stroma poszły,
 Otoczon gęstym parkanem podwórka.
 Z polnych kamieni, naprzeciw wieżkowania,
 Umurował łamus a dwóch piater jak wież;
 Chozgier a herbem jego dachu strzeże,
 A kilka brzołek cudnie go ostania.
 Dobity chaty: ogródek wronystry,
 Przyeba i ganek i kominy a cegły,
 A stara jabłoni i klon gateristy
 Lowitym cieniem pół dwórka xaległy.
 Wjard starowzity starowieckie wrota,
 O dwójgu stupacta a fortki i puzetarem,

W dachem ze stomy, okute ielarem,
 Najechać do nich ai brata ochota.
 Pro dżiona salka u Litewskich cieśli
 Ze nasza brama stawidy gościa stoni,
 Kogo bogowie pod wrota przyniesli
 Taki jak magnesem ciągną ku dworowi.
 Wjejskiego cieśli nakłzta siekiera.
 Takim je wdziernym niemiechem ubiora,
 Mył gospodarzatak wyjetabia irodznie,
 Ze brama krepko na rygle zabita,
 Ledwie podjeżdżasz - sama się rozfiadnie,
 Radosnym skrzykiem przybyłego wita.
 Skąd takie cuda? czy to i duszy szczerij
 Ło rada gościom przychylić miekiora?
 Lub czarodziejstwo cieślektwój siekieruj
 Takieś nad brama nakłzcie wyćiosa?
 Trudno orgadzić - to tylko wiadomo,
 Ze w jednij Litwie stawia takie wrota,
 Z embiastym daszkiem, upleciannym stama,
 Na którym świeci usmiech i szczerota,

Bo w dzień i w noc, wśród lata i zimy
 Koja się mówić: «serdecznie prosimy!»

XIII.

Świeżo wrócić do swojego siewata
 Upniejcie serce z sąsiadą się brata;
 Takie myśli i woli i pamięta
 Owoce i sochy pilnować napremian,
 Spraszać do siebie miłośnicysto ziemian,
 A gęsta trawa nigdy nie wyrosła
 Po jego woli; - jak ziemianin prawy
 Mię z sąsiadą prowadzi zabawy;
 W swoim ogrodzie, pod ciemnymi kłami
 Nasiedzał z gości na dybowej kłodzie,
 I miód pienisty w sklepie ochłodził
 Lat w spota czarę, - sity żarty przy miódzie,
 A czasem meze i powaricie słowa,
 Albo piosenka jakaś oborowa,
 Śmiechu choć czasem miły i niewyoblina,
 Tak stary natęgił i nat mu się wyrywa.

Takich piosenek nauczył się sporo
 Przew swe i w miernie i dworskie lubactwa;
 Lecz myśli swejże rawidy góry kwóra:
 Był sodalisem Texuntów bractwa,
 Trochę w niedzieli lub w dniu jakim swiętym
 Nosił białachim po nad Sakramentem,
 Stugioał do mszy, wiodł sięra pod rękę,
 Niosł na asperges kropielnicę z wodą,
 A Matce Bóżej spiewając piosenkę,
 Ora pro nobis gruniał pierśią tak młodo,
 Le trudno zgadnąć, czy to czełk ten samy,
 Co w barwie dworskiej z chmurności oczyja,
 Pomociał Skargę, w rannkowej branny
 Ledwie bywało leje w rękado utryjma.
 Bo to powietrze rodowitej knici
 Wmucniło pierśi jak z bancia oliwa,
 A myśli plucki i lepszej nadziej
 Stanta z cnota zmarzłacki kłopotliwa.
 Was otugi, siwy, co na pierśi spada,
 Wziwiał się do góry junacko a młodo;

41.

Błkitne wazy istota się pogoda,
Czerstwe polienki Krasniewa u dziada.

Każdego roku jeździł do Warszawy
Odebrać grosze, co miał z taski króla;
A błogostawiac kęs chleba taskany,
Ułogich wpióra, sieroty przytulaj;
Swojego rodu zapieroniając doły
Wyksztalcał syna w Jerwickiej szkole;
I reszty chleba, co urodzi muwa,
W dobrym ludzemu wesole spożywa.
A kiedy czasem kasnieja czy stęta,
I nikt nieprzyjacie wtoriać mu życie,
Uw łaskuim okiem spogladał na wrota,
Takby ich błagał o gości przybycie.

XIV.

Tak, rzyjac z ludzimi albo czyuic mody
Starec lat kilka domu gospodarzył,
Kiedy mu gościa Niebiosa przyniosły,

O którym nawet i we śnie nie marzył.
 Był to siade Skarga - dla katowskiej sprawy
 Tadaż był do Wilna z Warszawy.
 Przyponiał sobie wojniacy Litwina,
 Rozpytał o nim u ludzi w podróży,
 I, co dobremu sercu nie nawina,
 Przymruż obaczyć jak mu szejście pturij.
 Wesolem hasłem w szlacheckiej chudobie
 Skrypszysty wrota kiedy je otworzy.
 Szeliga szczerzył, niecierzył sam sobie
 Te jego chatę na imię Mał B o i y.

XV.

Wyroczenia króla a Polski odoba,
 Filas - potężnej Termitów mesay,
 Skarga serdecznie z Szeliga się cieszy,
 W szlacheckim domku snadź wieńce spodoba,
 Smutny był wiecior i peten radości
 W dawnym morzycu co przepędził spodem!
 A gdy wieciorać siadł na jego słotem,

#3.

Nicieś mu kasztelan Krakowski xardrości!
 Bo iż senator xadcu nie-potręcy,
 He kiedy Skarżę przyjął w gościnie,
 By swięte usta umoczył w nęczy,
 Choć go prosili męże xuakniewi.
 A tu bez prośby bez xadniej odmowy,
 Przy plasterce miodu i przy misie mleka,
 Niepokorzył biednego xatowika,
 Wypił z nim miodu fuparek cyrnwy.
 A po nicxerzy, kiedy iż krasztano
 Xastac' mu łone jak najmniejszej xda iż,
 Pod siwa głowa on sam postat xta iż,
 Ostre i trawce x błot' Litwskich sianu.
 W xaystkich domonych pobłogostanixy,
 Kłękwał gorio ximna ceglana podłoga,
 W goracych modactach błogostanix Boga,
 Że xisij. xestat xiciu mu najxerxylivory.
 Za ciernie xycia, co musim przenosić,
 Za ból codzienny, co nam serce łarga,
 Tedniej nagrody bytoby jim xocyć:

Przyniść sen taki, jak miał ojciec Skarga.
 Bo króć duszy musiał wiedzieć rytm
 Boitwo promienne, a ludzkość sczyliona,
 A najczystszy - to stary Ikeliga;
 A on sam klęczy przed Niebiosów progiem,
 Prawica w pierś bije się przed Bogiem,
 Lewica ludzi i podobu podwiga.
 Takie sny święte wolne od zakatę
 Nad głona Skargi wlatać musiaty.

XVI.

Nazajutrz, ledwie do świtu się bierze,
 Twi ojciec Skarga i brewnianem i dtoni
 Klęczy pod cieniem kłonu i jabłoni
 I cichym głosem odmawia pacierze.
 Godzi się wierzyć, że Niebo poruszy
 Ten jego pacierz probowy a śmuty.
 Bo ostroiek B o i y, mar polskiej duszy,
 Nietylko mławsim abawiemem rajety:
 Tam burra miota Chrystusa kosciolem,

45.

Tam jego Zakon skabija, potwarce,
 Król a senator-skiem i rycerskiem kotem
 W ciągłej niergodzie w ustawowej poswarce.
 Test na cziem ptakać, jest modlić się o co,
 Skarga pojmuje całego Polce knieba.
 Modli się niewnie, aby Pan Bóg a nieba
 Ktu Kościotowi pospieszył a pomógł,
 Aieby króla udrovit wytknaniem,
 Stan senatorski dobrej rady schmieciem.
 Rycerska ~~szkła~~ szlachty ugodniem przymiaraniem,
 Poboińniem sercem i bitniem ramieniem;
 I Panu Bogu w opieky oddaje
 Ubogich kinneci, których tu najgorzej;
 Wszystkie Koronne i Litewskie kraje
 Serdecznie stawia przed Majestat B o i. y.
 Płyną godziwy, a Skarga niebaczy,
 W modstach zapomniał swój ziemski i istoty.
 Twi się przez kłom gęstąiste spłoty
 Stoneczna siatka na trawie majaczy;
 Twi do obory, stroniac się goraca,

W rozciętej pasmy powracają brzozy:
 Tuż i Szeliga, strzelec siwobrody,
 W lesnym przesmyku ubiwszy rajaca,
 Wparty na strzelbę u plotu, zdaleka,
 Na koniec morderm niecierpliwie czeka.

XVII.

Skonieczne modły - siadł Skarga wychodzi,
 Podrowił starca przed chałupami drwianymi.
 Szeliga, widząc, że jego Dobrodziej
 Tuż nicąjstę modła u nysłaniu.
 Przystąpił k'niemu, scisnął za kolana,
 Szewca głowę nachylił ku niemu;
 I namaszczona prawicą kapłana
 że czoła całował usty iyerliwesni.
 Łaty pokraśniał, jakoby się rdawiło,
 że jakiej prośby harmonie poręczy;
 Nareszcie oczy podniosłszy nieśmiało
 Przekre do niego:

—» Ujcie miłościwy!

- » Wiem, komu winien dziękować po Bogu
 » Za dobry był mi, za dzisiejsze życie:
 » Wycie biedaka dźwiżyli z barożu,
 » Dzisiaj mi, w dobrym dostatkach kaerycie.
 » Król miłościwy, z waszej snadi namowy,
 » Doinierniej ptacy przytlat mi nadanie:
 » Wycie odkupitem dworek pradziadomy,
 » Mam chleb i zdrowie, las i polowanie;
 » Mam przywrócone szlacheckie narwioko,
 » Dobrych sąsiadów i kwicior tak blisko!
 » Kiegoż chcieć więcej? tu od pierwszej chwili
 » Wzipty domu mego fundamenta;
 » Wajcie, mnie pewno pobłogostawicie,
 » A wara rzka - już ja wiem, że śnięta!
 » Prer was miy tutaj szczepłowi a zdrowi,
 » Wycie ino dómowie jęscze jednij części:
 » Pobłogostawicie miyemu rodowi:
 » Mój syn ino dómow skoił lat dwadzieci,
 » Twi obrył szkoty zięty Tomilton,

- » Kład mu się nieco łaciny przyswoiło;
 » Doma niedojdnie mysokicko zaręczył,
 » Nięts idzie uprawiać rycerskie rzemiosło,
 » Twi dris rablica rżki mieszkalcecy,
 » A strzela celno, a oszczepem wladnie;
 » Niechaj byś darów wryna przykładać,
 » By kiedyś służyć Pospolitej rżeczy.
 » Tutaj na Litwie w Swiecone ziazie
 » Krzysztof Radziwiłł, wileński wojwoda,
 » Kbięra chorągiew, - bieży szlachta utwoda,
 » Nięts i mój chłopak z drugiemu się wiazie.
 » Twi mu kupitem karacem wowa
 » Kopyje lekka a shtadna do rżki,
 » Rumak szlachecki z domowij slajniuki
 » Lecz pierwiej cudoty - wszysko już gotowo.
 » Tutro utwodzenie miał wyjechać w drogę,
 » Gdy rżeczne losy nas przyprowadily:
 » Wję przeignajcie, dajcie mu przestrogę
 » Przyjmijcie spowiedź, dobroczynco mity!
 » A jeśli zadani niebżdzie za wiele,

- » To jeszcze prośba... dzisiaj rana
 » Tobto gstawicie mi co jego w kwiacie,
 » Potolicie rze na exoto miodziama;
 » A już ja wierzę w głębi mego ducha,
 » że stać mu przyjdzie fortuna słucha.

XVIII.

- Skarga wysłuchał, podumał i rzecze:
 — » Ciotowiek uradza, Bóg i g nyrok staworii!
 » Hkacie nam przyrto poboriny ciotowiecie,
 » Odwagać syna ciscin Kryztoforii?
 » Wszak to Dysydent! na Biriańskim Dworze
 » To niary praocin stroja sobie iarty:
 » Młodzian wryetkiego nastuchać się może,
 » I byrie a toma Koscioła wydarły.
 » Niewodź tam syna!»
- » Iwi o lém myślatem;
 (Rzecz Preliża) — lecz młodzieńcze towa,
 » Choć silnie kipi rycerskim zapatem,
 » Ale i niary dobrze mu spojowu.

»Przysiągł na Boga, na Najświętszą, Matkę,
 »Na smych rodziców, na zbawienie duszy,
 »Że się w nowotna niewieklą siatkę,
 »Że miary ojców nigdy nienaruszy.
 »Znam jego serce - i śmiało nam rzesy,
 »Że on co przyrzekł to dobryma sercem!»
 Skarga pomyślał: - »Tę miary nam mierę,
 »Nie tyle w głowę, co w serce wprowadzicie.
 »Lecz, miy Szeligo! rozak wiedzieć musicie,
 »Że wojewoda Wileński, Radziwiłł,
 »Danno do króla jakas niechęć aymit,
 »Może i teraz zamysła co sterzeie.
 »A pewno starze, widziałbyś to uienad,
 »By twój potomek (uchowaj go Chryste!)
 »Wystąpił abryus jako konfederat,
 »Zabijac braci, daré prawa ojczyste,
 »A gdy się ciiba swanólua rozchula,
 »Ża grosz magnacki targnac się na króla!»
 »Ki dignał Szeliga, podymał, zaplakar,
 »I a cicha jżkuat: - »Tę cwi, że myj prwici?

- » Na czi, mój Ojczu, rucasz taki zakat
 » Na dom doznanej krajowi niemości?
 » Texeli chłopca podty gromi spokusi,
 » Teśli sumienie odstąpi wyroka,
 » To o tēm preciz zapamiętać musi,
 » Że go ojcowski przekleństwo ku spółka,
 » Że chleb, na którym rozwinat smę sily,
 » Trochy nauki, co ma ku orzobie,
 » I zdrowie ojca, co słat u mogily,
 » To wszystko niniesi królowi i tobie—
 » Tobie mój ojczu!.. acts! czytem ja pro to
 » Uczył go imie błogostawie Skorgi,
 » By mój potomek, okrydy sronuła,
 » W imie magnata miał z królem zalargi!
 » Ty kochasz króla— a my silachta stara,
 » My się przeróżnua mieszkanu przemianu:
 » Ojczu mój, ojczu! twój król, twoja wiara
 » Na wieki wieków nasremi zostanu! »
 Skarga rozrewniuon prawięz mu poda
 I z dobrotliwym usmiechem zawoła:

— „Kusisz mię, starcze, o zgoda już zgoda!
 »Poczekni ludnie jedynny do kisciota!»

XIX.

Tak stowo mówić, gotowa kolaska;
 Dwa się cisawe rumaki wyściga;
 Krakowski ~~z~~ crasy przypomniał Preliga,
 Siedzi na koile i z bickyska hraska.
 Starogo Stargy, ze cecia jak matery,
 Młoty Preliga usadza do kolaski;
 Raz pierwszy błyska w rycerskiej odzieży,
 Ma xbroję, pancera, przyłbicę, przepastki;
 Tylko rycerzem wracć się niema prawa,
 Bo mu przy boku miecza niedostawa.
 Wiad. na rumaka, co parskad na stronie,
 Ze strzałka na łbie, z jedua biata uoga;
 Starzec racmokuat, xasiwisnat na konie,
 I mōi myruszył mywijnana droga;
 A za kolaska, gdzie siedzieli starce,
 Leciāt młodozieniec, mywójajac harce.

Stany woźnica, jak za dawniej chwili,
 Coi sobie dumat popuścić wzdre,
 Kluknal trzy razy o kamień na drodze,
 I pod kłocielua dawnoicy przybyli.

Pleban już wiedział jacy goście leca,
 I karat kłociot osiwiełłie wspaniale.
 Skarga wrzed, kluknal, pomodlit się nieco,
 A potem zasiadł w konfessyonalu,
 Altdy Feliga zabraknal wesoto
 Projem ielarnym, a którym tak mu piszkuie,
 Przytłociany wisyr uchyłit na czoło
 I przed kratkami pokuty ukłęknie,
 I drobne greckij młodościćkiego ducha
 Spowiednikowi wyrecptał do ucha.

XX.

Grecków misiele w młodościćkiej duszy,
 A spowiedi święta łma na jedna chwile:
 Bo tyle przestroóg, bo rad było być,

Nim w drogę życia szerzliwie wyruszy,
 Starzec i kapłan, dobrze drogę życia siewiadom,
 W młodym mądrości dobre chęci budzi,
 Aby się pilno przypatrywał śladom
 Chrobrych i mądrych i cnotliwych ludzi.
 A znając Skargę, wiekiem nęczyć sunie,
 Że w tej sprawie była rzecz okryta,
 O wierze ojców, o Pańskim Kościele,
 Król był na placu i Rzeczpospolita.
 Czy pięknie mówić? tego nikt niegadnie:
 Bo rzecz spowiedzi - tajemnica Boża...
 Słakany młodziak płoni się, to blednie,
 Gdy od pokuty odchodzi podwoja.

XXI.

Kościelny dzwonnik ctery świeczki pali,
 Skarga wiat osnat - i myśla usza śmista;
 A Szeligowie, jakby dwaj chłopięsta,
 Starzec i młodziak w kumie się ubrali,
 W ofiarę Pańskiej świadomości postugi,

Jedem do uszatu, a do drzewuka drugi.
 Stary Szeliga, coes po Agnus Dei,
 Uderzył w drzewuok i sivićerky roziarna,
 Kniowit psalm miary, miłości, nadziei.
 Młody Szeliga klekwał u ostarra;
 A ojciec Skarga jak Opatruość sivięa.
 Ciele przexęwał głomy penitenta
 A gdy lud wrzystek uklekuwał przykladnie,
 Wsta młodziawa Chet Synota kładnie.

XXVII.

Wkrotce ofiara skonczyla się kłanawa,
 A kapłan sivięe arucionny osuaty,
 W komiery i stule przed otwarrem stawa,
 Skiniwaniem nosa młodziwca przed kładę.
 Młody Szeliga u balasek klekka;
 Skarga poświęcił jego miecz stalomy,
 A gdy podawał, radziaba mu rzeka,
 Tak wzemieniu przemówił dwi storęj:
 „Synu! w ciotnierstwie najpierwsza obucha,

- » Pancerni miary gdy umocnił Ducha.
 » Sita rzybek meczy jest w sercu cztowieczem,
 » I teni wależ naprząd - miecz kawiły ci będzie
 » Tarcza modlitwa, sprawiedliwość mieczem,
 » To Chrześcijańskie bojowe narzędzie.
 » Na ten nysztunek silnyś bark potrzeba
 » I silnej ręki i woli nietada;
 » Lecz do tej zbroje zinzorie taska Nieba;
 » Najwyższy Hetman - Chrystus ci ja wleciada.
 » Wnemas ci tylko będzie sita dawa,
 » O nieprzyjaciół zgrani i proptosy,
 » Tereli w sobie zmyczijesz szatanu
 » Ducha zlej pomyśly, lakomstwa, rokoszy!
 » Niebierne łupów, kopije pokusy
 » Ten, kogo szatan obednie na duszy!
 » Niestani się jako ulicznii różniere,
 » O jeuo strasza bezbronnycy kielaxem;
 » Lecz pod chorągwiu i króla rokoszem,
 » Bó' możyj Pańskie odprawować skowce,
 » Lostar w pokoju, rycerski cztowieczem,

- Lechego ziomka, co siedzi w swój chacie:
 » Bóg bzdrie z mami gdy gniewy i nieczere,
 » Na nieprzyjaciół Koronnyets schowacie.
 » Sprawuy się doma, jako onca eicha,
 » W bitwie jak lwica, co w szubowem oddycha!
 » Trudny swój zawód: nim z wrogiem się kobrae,
 » Lwi się tysiące niemygód obozey;
 » W głowie wśród deszczu i na zimnym wietrze,
 » We krwi i ranach ty mniej dusz ochoray;
 » A nieśmiej w duszy ostrudzać kapala,
 » Nieśmiej folgować nic swojemu ciatu:
 » Bo ciato hojje - to jeno mur i gny,
 » Klórnym się grodzia maciernyste niemy.
 » Pomnac że w sobie smycz ojców otucha
 » I miast i wiosek i imiatyń Tchoray,
 » Tę w Trucie Gycia i Lyra i Ducha,
 » Spraw się rycersko i powtačaj zdoroty!*)

XXIII.

Przewnie sptakani do domu wróćili,

*) Myśli i myślenia myjsze ze Skargi: Nauki Łotwieskie.

Kiedy już stromna ciekata biesiada,
 Skarga dris' a postem parz rybek ijada,
 Saklaniec wody xrodlanij wycypli,
 I już nasycou sktada Bóg w drizki.
 Powstat, a wszysey k'niemu przykocypli
 Wszysey iz cisna do kaptaiuskij rzeki.
 Kaptan khardemu dat uscisik ijereliny,
 I blegostawu wszytskich gość dostajiny.
 Stary Szeliga xuorny niespokojny,
 Chce o ci's prosic: —

» Ojcie milosieriny!

» Nim wasze konie miarkę owsa xjedra,

» Racenie poimisei' mój domek ubogi.

» Moje oborky, moje sienne stogi,

» Moje pasieky, co leży pod niedra!»

— » Niech nam Bóg szezyci! Dziś Skarga ożpor

zwracajac k'niemu swe spójnienie crute —

» Powiedziec jeno memu psachostkowi,

» Niech tu przywiesie i konie i stuty.

» Tesli miż Pan Bóg wybrał za namydzie,

- » Gdy grzesnych wotów myślnie choć wczęci,
 » Wierząj mi, starcze, że ci dobre będzie,
 » Że ci się tutaj we wszystkim porządzi.
 » Na to, żeś drwignął ojcowskie zwaliska
 » Kapitan cię roguna, przyjaciel ucieśka.

XXIV.

- Podano komuś stule, i kropidło
 Skarga się ubrał i modlił się cęsta,
 Pokropił domni ramięskate skrzydło:
 — » Niech spokoj Pański nad wanną zaświta,
 » Niech nasze głowy Anioł-świ ostanio,
 » Niech błogostani sny i czumanio!
 Wśród ~~to~~ do komuoy, gdzie się chowa jądło,
 Pokropił wodą i dodał co przydziej:
 » Bogaaj nam nigdy takuac nie myśladło;
 » Bogaaj tu było przytulisko nędzy!
 » Ty masz co usza, Sreliho mój drogi.
 » Dziaśiaj dostatek widzę, dzieki Bogu;
 » Dajcie mi słowo, że naden ubogi

- » Nie wyjdzie głodny od twojego progu! «
 Szeliga rzekł przycisnął do piersi;
 Świąta przysięga jego oko gore;
 Wszyscy niewieści i ku bliższym szkerzi,
 Wysali na Skarga poimzić oborę.
 Skarga sięiega i modlitwy cxyta;
 Pokropił sciany i muru kamota:
 » Niech wam Bóg spomy nabiatu do syta;
 » Niech tu zarana nie kamota zgota.
 » Życie szersilivi pod boska opieka,
 » A badicie cxysei i biali jak mleko. « —
 Wije posali dalej; by poimzić ule.
 Kaptan sięiega i modlitwy cxyta;
 Potem spojranowy na Szeligz czule,
 Rzecze: — » Niech komyśe muowy obfita;
 » Niech się wam uboime kamary powioda;
 » Niech sporna praca muwieńcza się rze.
 » Życie jak pszczoły mstwicia a zgoda;
 » Zapłoucie siostattem jak śmiece jaszace.
 » Niech w dusay waszej tak cnota się chowa,

b.

- » Tak w plastrze rośnie patoka miodowa! »
 Tak pośmieszny pola, laki, płoty,
 Wraca do dworku stary jezuita.
 I tu stawawski przed nowemi mrozy,
 Skropit je woda i niewidliwz czyta;
 A jego oko promieniem się karzy;
 Takra rapatu migoce na twarzy:
 » Wrota! nawolat na szlacheckiej chacie —
 » Wy, co radośnie drogę domykacie,
 » Niechaj stróżami pilnuje nas codzienn
 » Od złego gościa lub złego sąsiada;
 » Niechaj się nigdy niepremyka zdrada;
 » Niech waszych skrzydeł nieodemknie zbrodnie.
 » Jeśli ktokolwiek z jaką myślą zdradza,
 » Zachce tu skroczyć łaska czy przemoca,
 » Niechaj te wrota na głosze mu spadną,
 » Niechaj mu głowę i pierś zgnieboją.«

XXV.

To były tylko słowa rykalności,

Kłóre mać racny wyspaniedziat swizcie;
 Ale stuchacie wiostkowi a prości
 Takie w nich drwone widzieli xakelzie.

Skarga dojechał xiwów w koronne strony
 Błogostawiaey i błogostawionny.

Stary Szeliga rozmyśla w ukryciu
 Lub gwary o nim x chluba co uiedieli.

Tego saizdzi, co pierwsey raz w kryciu
 Głównego Skargę naocznie widzieli,

Długo i szczere xjawiskiem xajzei,

Rozpomiadali - słachcie słachcicowi

Tego iyceliwe dla ~~Star~~ Szeligi chyci.

Tak on myglada, co czyli, co mówi,

Takto mu syna błogostawit w drogi,

Smiczit domiśtro, dobytek bogaty,

Takimi storny uzielal pnesstrogi

I jako xaklat wrota jego chaty.

Wxaysey poborisi nieśmiato, x odali,

Na łajemnicze wrota spoglądali;

Kaida Litewska bogobojna dusza,

63.

Jesli do jakiego chce sie bezprawni,
 Jesli sumienie jakis gniecels zaprusna,
 Tuz sie do dworku Szeligi nie zjami.

XXVI.

We starym dworku mniej bylo jich gwaro;
 Na to, kto przyszedl - przyjaciel i pramy,
 Nikt nabozenstwa, spowyzubku, zabarmy,
 Niezabrut w chacie jakas zdrada examu.
 Mleka do syta, a pszczołki sie roja,
 Laski do pasa i krewci sie zboze, -
 O! dzieki Szardze, ze bytuoscia swoja
 Błogoslawienstwo sprowadzil tu Boze!
 Ktoz jasna radość na Szeligi czole,
 Ktoz jego szczescie nypomiedziec w stanie;
 Czy czysto-gzsto Birzianskie pacholę
 Wzroczne od syna wiecie mu pisanie?
 A w kazdym donosi, ze siarz wojnoda
 Lawrze ku niemu dobry i taskanę;
 Ze chociaż dumny, oblicza niecofa,

Lece swoim Orwiba poufałe rowie:

(Bo jak z przedwieka jego prawniadowie,
Młody Szeliga miał imie Krystofaj).

Aniele Stróiu! niechcie swoje oczy
Na długi starca pilnuja i strzege,
Niechś twoiels skrzydeł śmieszki cieni obocy
I serca jego i domóstwo jego!

I łaska Niebios niebyła domienna:

Tednako wszystkie pływają um chwoile;
A przysła jutruina nachodu promienna,
Igrzybiatorc, dymuka - i krzyi na mozile,
I jest otucha, że dla jego dusay,

Poexcirnej pracy xtole gmiandy świeca...

I jego dworek pochylit się nieco,

Usetly gadzic na cieniściej grusay,

Klon poczwał xótkuac: bo wszystkiemu pora,
Kas wiekniety na wszystkie się targa; -

A tylko mnota, które naklat Szarga,

Słoją tak krepko jak ciowane wexora.

Stoniany daszek choć kwitnie xielono,

b5.

Choć fortka nieco ku ziemi vsiada,
 Leż wrota krepkie, sto lat jeszcze pono
 Bypa wprawnadzać dobrego sąsiada.

Nieś sobie starej wśród stugiej gamuzy
 Ubolewają że ludzkość repsuta:

Przeciżi pocaciwe mioła się wrota,
 Nikt że rta myśla nieprzechodzić bdy,
 Nikt nieśwanłowat, ani swój, ni cudzy...

Czyż w cnotę ludzka kreba woiernyć śimżcie?

Albo miioiernyć w siśdrowskie rakheie,
 Że ojciec Skarga tak bajat jak drudzy?

Co o tem trywiać - czy to? albo ono?

Prujratosć prokaxo - dxiś daremna praca.

Patruemy na dalsza stroniej dziejoma
 I gdzie się metody Szeliga obraca.

Koniec części pierwszej -

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

[Faint, illegible handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

Stare Wrota.

Czyść Druga

I.

Przeszłości śmiesz! pokój ci miłoś kępie
 W twym wiekiuistym, w swoim sennym grobie!
 Coś nagruszyła w niebacnym obłędzie,
 Nicś Bóg udzieli przebaczenia sobie.
 A swoim cnotom swa taska przycygnij
 Płennego wiersza, co ma xianu w roli,
 W naszych in sercach krewić się dowoli:
 Przeszłości śmiesz! tyś nasza ministrowi!
 Nie dla zgorszenia, ale dla poprawy,
 Pozwól w swój obraz przypatryć się mgławy,
 I niepoczytaj nas za śmieszokradce,
 Nicuiej za winnych synowskiój obrawy,

Teżli się zdala przypatrując matce
 Na jej obliczu odkrywamy skazy.
 My dobre serce naszej matki znamy:
 Ona tam w niebie jedna żąda i pragnie,
 Aby jej dzieci były od niej szcześnie
 Bardziej czużliwi i bardziej szczęśliwi.
 Nam dla przestrogi ona sama powie,
 Co nabroita, kiedy była młoda.
 Na wieki grzechów liczy na swej głowie
 Grzech jej najcięższy miał imię - Swoboda.

Nie ta swoboda, która ma od Boga
 I myśl człowieka i niebieski ptaszek,
 Co nie dla manych stworzona igraszek,
 Co wie, gdzie idzie i dokąd jej droga,
 Płynąc kręgu jak słońca na niebie
 Ciępto i światło sieje w kóło siebie,
 Tożna to dobre, że gdyby w zakresie
 Świata przekroczyć choć na jeden atom,
 To zamiast szczęścia, które daje światłom,

Straszliwie światu skonczenie przywiecie.
 Łaska anizcezenia jest inna swoboda,
 Kupnem i słowem w karby niewyjąta.
 Do której hasło najpierwszy ten poda,
 Kto chce narucić niewolnicze jęzta,
 Co aby snadniej szkodować lud Boży,
 Sam się ponury, sam się upokorzy.
 Na nim się wesprze jakby na opoce,
 A on się śmieje w głębi swego ducha,
 On wierwie pierwszemu swawoli wroco,
 A karę błętu - ten, kto go usłucha.
 Tak niegdys w Polsce, mitosciwie Tany
 Mówiły szlachcie: » Co te nasze prawa?
 » Ten król choć przez nas swobodnie obrany.
 » Na naszą wolność nieżyczliw się zdawa.
 » Nasze statuta, choć własne pisanie,
 » Niedobrze ptwica braterskiej wrodzie.
 » Wszakesiny szlachta - a szlachcie, uwspanie
 » Choć na zagrodzie, równie wujstodzie.
 » Hej! kogo losy krajowe obchodza,

» Do mnie niech spieszny! co żywiej a sporiej!
 » Stany na ciele, a pod moja wodra,
 » Król się powiwy, prawo upokorny!
 » Nic nierwajacie, kim ja wojewoda,
 » A baccie we mnie słańcowa i brata:
 » Mam chleb i wino, co to ust nieszkoda,
 » Przyjmę was chętnie, ciem chata bogata! »
 A ślepa słańcowa, krzyżac w niebogłoty
 Na mek trum i miestuszowść prawa,
 Pod słańdarani nożemony slana,
 Ta jego żywiwda potacza swe łoty,
 A jego słańceniem łacny swe wody,
 A jego onzem swe słańle wokoce,
 Sni się za kruszac zaprowadaje podty,
 Za stagiem niwodu, za gruntu półwłocze.
 A do pańskiego rydwani przykuda,
 Sni zapomniawny co wolność prawdziwa,
 Sni jeszac słańcowa, że swobod wiynna,
 Obiera króla i pisze statuta.
 Snie rozenia! niedorecne chyci!

71.

Pomędzy kilku rotacza się widzieli;
 Potzinyels domów mniodry są klienci,
 Lecz trudno w kraju o obywatela.

II.

Krystof Iceliga na Birzianiskim Dworze
 Uraslat w taskach zizycia Krystofa.
 Postać miał wiariska a spojżenie hoię,
 Dłoni, co się uigły przed szablą niecofa,
 Usmyt przytomny, a poeciwoe serce —
 Czemuż tych darów na lepsze niewiysz?
 Gdyby krajowi poświęcił w rotnieccie,
 Takby się piżmie wstawit i zastużył!

Tesore za rycia Lygumunta Greciego,
 Kamek Birzianiski gdy oblegli Szwedzi,
 Młoty Iceliga wraz z drugim koleda,
 Tebraurszy ciżby ramkowej gawiedzi,
 Sprawit nycieckę, i imiatym obrotem
 Niemota kłysz napastnikom zadał;

A kiedy Birie poddany się potemu,
 On w rymyels miejscach na Szwedów napadał.
 Obok szańca na bitwach niósł zdrowie,
 I z chrobrem sercem do rozprawy stał;
 Nawstał pierś, aby się wrogowie
 W głębsze Litewskie niezmierzony kraj.
 Był to niedługi rąb wojownicy,
 Co wlat dwadzieci rąbni się ognił:
 Bo gdy po prochu Birie odrodziny
 Miał kominu Bogustaw Radziwiłł,
 Inżyna rąbnie Radziwiłłom wiewny
 Podzielał się wyprawy bojowe,
 Pod Beresteckiem niósł hukie pancerny
 I Rozaczęz poraził na głowę.
 Twi ciało jego siwina się pruski
 Odobne w laury ojęstę zastugi;
 Lecz z onych laurów rąbował w swej duszy.
 Bo on krajowi niestwił jak drugi.
 Ten zdobywał lasy u magnata,
 Co chciał krajowi dowodzić przeawca,

Poszedłby, zda się, i na koniec świata,
 Bitwy się rawidy niepytając, o co,
 I przy Turckim stanąłby strażnicze,
 Też ich siarę korwusny rozkazie.

Na świetnym Dworze siojca Bogustawa
 Nie było mowy o Rzeczypospolitej:
 Szlachta - narzędzie pańskiej myśli skrytej,
 Gdzie jeno skinię, wszędy kummem stawa,
 Ani pytając tego co na przedzie,
 Czy dobre wiedzie? i dokąd rawiedzie?
 Na szjadach szlachty, Szelija niebacznie
 Kierowan ręką, a której pragmat złota,
 Rokosze w wojsku poszeptowało racznie,
 I na pomoc królewska się miota,
 I z swym mieczem, co poświęcił Szarga,
 Na pomarańca Pańskiego się targa.
 Szarga już nie był i ojciec już nie był,
 Ołowem staty do swarochi drugi,
 Nikt go nie miał słowami przestrogi,

Nikt pogardliwem okiem go niezmienił.
 A łaska pańska ku niemu się wzięła,
 A przepych dworski tak uczył zdaleka,
 Że oplatany jak w siatce pajzyczej,
 I wokoła własnej woli się wyruka, —
 I niepojmował, jak szlachta wśród miłości
 Może brać swój lub siekierę w ręce,
 Mieć inną barwę krom Radziwiłłowskiej,
 Mieć inne myśli jak myśli szlache.

III.

Tak go rajsty te wzięły łaskawe,
 Że ani spojrzal na rodzinne ściany,
 Ojcowski dworek wypuścić w dierżawę,
 A cyrusie z niego — przegrywał z dworzaną.
 Domek, co niegdyś ojcowska siekiera
 Wycierpnięta ze strzępnym mordercą,
 Dłóż drewnianemi sękudły się podpiera,
 Tak stary ciebrak, jak dźwiad pod kłósciem.
 Staniąca strzecha pokryta się cęta

Mchy zielonemi i plamny exarumeni,
 Woknaets gorie niezgie ryba porostala,
 Gaweł i przyiba osiarty ku ziemi.
 Gursz cienista mycizto u przed chady,
 W ogródku chwasty wyrosły krucioście,
 A kłau uwizdły, reschty rosochady,
 Ledwie niemuogie i xótte miał liście.
 Przerótki rucity opróchniate barcie,
 Jeste pokorywy wyrosły u ptota;
 Stare powrciwe i raklyte wrota
 Wdaja się prosić o lepsze podparcie.
 A nieznamy ludźmi jessere jest podanie:
 Tak ojciec Skarga poświęcał je wrowo,
 I swe raklycie jak potorył na nie,
 Aby runęły nad xóradwiecka głowa.
 Lecz, dzieki Bógu, wrota niemuństy,
 Choć niepodparty stęp lewice się tryuma:
 Na starej Litwie w dziedzinie Jagiethy,
 Sa gresuni ludzie - ale wrajców niema.

IV.

Wiekność nad światem krajy nieprerwanie,
 Tmienia się oracz chociaż jedna niwa;
 A na cmentarachs, na kościelnej ścianie
 Łowaz to nowy nagrobek przybywa, —
 I jeśli xwarzysz — w tejże samej chwili
 W nowej kolebce nowy gość zakwili.
 Przystość a przesutości myradza się starej,
 Tak pamalutku, tak niepostrzeżenie,
 Tak drobne brozy lub ziłku nasienie
 Wyrasta liśkiem, mystrzela w konary; —
 I jak najstarsi ludzie nieprzyjonna,
 Łatorośł mamu, uboga, maleńka,
 Tui dzisiaj wiecha winicy się ogromna,
 Jej pierśi starzyje, obrygnuje, pyka,
 Łeje dokuta krewiste nasiona,
 A iótte próchno wysypuje a tona.
 W każdym wieśkiej jutrzeńki rozświecie
 Koniemy się życie i pocrzymia życie:

77.

Kwiat słodkiszony ciałowiak słoletni
 I historyczna tyjaciów lat era,
 Przy stonice świeci prężniej czy świeżiej,
 Za każda chwila, rodzi się - umiera.

Niedojrny żaden dar jasnowidzenia,
 Tak siewat Boży oblicze przemierza,
 Tak rozwinięty w Stryels pranaćs srobowanie
 W jednej godzinie starzeje i młodsze.

V.

Niepostrzeżonym, niemiłym obratem
 Przeszło na Polskę pół wieku a okładem:
 Zmarł Zygmunt Króci, a w dzień lat potem
 Władysław poszedł na ojcowskim śladem;
 Korona Polska jak wieńce ciemniowe
 Brygniotła Jana Maksimiana głowę.

Tak w losach ciałka, tak w losach narodu
 Pan Bóg dopusza chwile szejkić dołu,
 Przy to za grzechy sbrojone na młodu,

Czy w dowód Łaski, czy nauce gwoli:
 Ojciec niebieski w gnieście czy w niewadze
 Róścażkę swęj skłoty podnosi na dzieci,
 Łale narody da kłyskom pod wfażę,
 A chmura niszczycę jak z wiatram naleci.
 Ulewa w gromach piorun po pionunie,
 Wyrzłtko druzgoce, obala i pali;
 Gdy jeden oblok zdaje się przesunąć,
 Patrocie! horyzont już oramieję dalej,
 A w uromyck kłybactk czarnego chmuruyka
 Nowy grom hucy, nowy piorun błyska;
 I nowy wichur radyma z pod chmury,
 Łamać, obalać, co zostało jeszcze...
 Ojciec ludzkoci! Strainiku natury!
 Kiedy te unaki ustawa stowiesze?
 Kiedy się skoncicy burra kłysk męsyta?
 Kiedy się skoncicy to serc naruyck orienie?
 Kiedy poranek radrimy zainita,
 I błysna jutruńi różnej pramienie?
 Oles! oras już światu poweselec od niej

79.

Czas sercom ludzkim uderzyć swobodniej!

VII.

W doli narodów, niu burza Tychowy
 O ścianę kraju uderzy w kapturze,
 Bóg z najpręd mizsza stary las domowy,
 Zypowały bytu porozprzega wszędzie,
 Kesze bersilna niemoc na steruika,
 Cery ciałdzi ślepotą zaciemni:
 Glinie poradek, siwista zgoda kmitka,
 Haja się wrysey wrogowie wrajemni.
 A gdy się waśnia, gdy wstec idzie praca,
 Gdy fundamenta podkopali sami,
 Uwierca piorun i ścianę wypraca,
 I jix spóteczność jżery pod gruzami.
 I swe bolesne opatrujcie rany,
 Każdy na drugich gdy swe miny zwala,
 Grom, który został na pomisty przystany,
 I niebacnej cioty siwuje się z odala;
 Wicher, co kije w niesterczylive zgliszere,

W wragowiskiem po ruderactw s'wiszere.

VII.

Tak w owe czasy- nim w Polsky strzelity
 Ktery p'ioruny, ze ceterectw stron swiata,
 Pan poro'udwajal, pogmatkiwal jej sity,
 W goscinca p'ro'otkow odbieral Samuata.
 Bezrad na wszytskiem swojz pieczyc kladzie,
 Nosi jej cechy ju'z Przerzyspekita;
 A niegdy' baceny na wszytsko Lichita
 Stad sie p'omradnym- jedynie w bestadzie*.)
 Panowie radni oblegaja kro'la
 I za starostwa p'zedaja swe wota;-
 Szlachta na sejmie po gospodactw kula,
 Djanemi stomy na wszytsko sie niwota,
 Kruca na kro'la i na senat zakat,
 Kazda mysl jego zabija w jutrenice.

*) „bo Polacy w nicem

Nasa p'omadni, tytko w samym nieporadku.
 (Opalinski, zisga III, satyra 1). Na odmatowanie episk
 wiymanuy mysl i wyrazien ni'p'otczasny'ch p'idaruy.

Ocb! czysto, czysto boleśnie zapłakał,
 Czysto zatawał Jan Kazimierz nęc,-
 I łyskne myśli posyłał za morze,
 Gdzie tron ojcowski posiadał mu kto inny,
 Gdzie lud monarchom postusznym, powinnym,
 Gdzie król poddany był uszczęśliwić może.
 A tutaj... tutaj gdzie jest tronu władca?
 Naród do szczęścia sam sobie przeszkadza.
 Tu groźna północ od Szwecji i Rusi
 Dwoma sznurami x daleka się snęży;
 Tutaj Chmielnicki, prawdziwy bicz Boży,
 Kraj nad- Dniepromy odwrócić się kusi,
 Krwina Łacka spluskał Ukrainskie stepy,
 A niemasz środków postawić mu czoła:
 Sejm byłtko jeden uczył to zdola,
 Ale sejm Polski, gwałtowny a ślepy,
 Gdzie dola kraju, gdzie obrona dziełek,
 On się targuje z królem o podatek.
 Tęcza na uszach i szlachta i pany;
 Jednak bym jż kom ludowi dawać miary:

Bo dzisiaj w rieniu, kopiąc kurbany,
 Mnogie znajdują grosze i talary—
 Na których stepem inżynierskim nymcany
 Obite rysy Karminowa Szwary.
 Śładzi w swe czoły chciwość czy obawa
 Kryty przed sejmem, że grosza jest dosięć,
 I trudno było o szeląg uprosić
 W imieniu kraju lub w imieniu prawa.
 Senator chowa swe grosze do skrytki,
 Mnieci się bogaci, prawosny bez granic,
 Szlachcic o zbytki dwór królewski młot,
 A na próby uiergadza się sta nic.
 Kładny od uszy mekoma się garbi,
 W herbie sędziemu niedoboru kreski,
 Taktopotamy Koronny sędziarbi,
 Taktopotamy podskarbi Litewski.
 Wojsko bez różni standardy opussa;
 Poborca grosze roztwarzania bezładnie,
 A na sejmikach mykrykwa Aluzera:
 Że król niebacny, że podskarbi przednie,

Że worystek rasób myciagnięto x chatek,
 Że przyjdzie x głowa umrzeć naostattek.
 A patrz po kraju kiedy grozi się Amarii?
 Za jedną skryptę raudorskiego dzieła!
 Co stug! co potraw! co psów, a co koni!
 Tak kryska wino! jak huczy kapela!
 Patrz ile karak x dyamentu warty,
 W stroju wykrępany, białogłowy, dziecka!
 Takie sobole, sygrusy, kamparty! -
 Przerzospolita zbytkuje szałchecka.
 Za dwie wieczere nadwornej szarańczy
 Można wbroić chorągiew' hussary;
 Lecz szlachta sumi, o swobodach gmarzy,
 Na grobie kraju siiięje się i ławery,
 A mi chce wiedzieć, że tu wnet naskoczą
 Groźny Chmielnicki, Szwed albo Rakocy.
 Gdy się na głowę rwala Siedmiogrodzie,
 Hożak i Rusin gdy id wataki romie,
 Na watack portec jaśni Starostowie
 Sieja marnyma, jak grzyby w ogrodzie,

Mur z bastyonem rozbijajac stary,
 Budujac z niego spiechnie i browary *).
 Pradko gonic w domu szlachecka - rycerz
 Byt koni, obronica lub wiec w przygotowaniu;
 Koniem, koronny, abyt folgujac zdrowiu,
 Wloki z soba toika i potciele i pierz
 Na wiec obronnych niedarone kwalika
 Wypina sie koza i ogrzyca chwasty
 Na stary koniemi drisiaty, dwonasty;
 Bo reszta hula, albo lud nieiska.

Cegoi niedziatki ~~in~~ ~~nie~~ ~~mo~~ ~~loch~~, takomy
 Na cudze grosne majestwo i druny!
 Na niewinnego potworne wyznata,
 Mowiac: ten zdrayca, ten z wrogiem sie brata.
 Ten ramit stugy, co byt pod nuz mada,
 Ten ukradit konia co do umie matery.
 Wije do hetmana niewinnych prowanta,
 A ich domostwa odaja lypierz;

*) Wazytko w Galickim.

Morduję, ranię, gdy rabować nie dasz
 Biosa co wola i niosa na sprzedaż.
 Zamiasz starszyemu miecz w ramięj powadze,
 Szermas na króla, rotnistrze, kochanym,
 Składasz swe rzardy różak zbutłomany
 I groimy orsz podwoisz na wstary.
 Przechle kto ma wiał: »Dopomóż mi Boże!
 »Stano! ja głomy dla ciebie potocz!»
 Czejcziej szyszakę i ust rycerskiej braci:
 »Stuzę i czarlu, jeśli mi raptaci!»*)

VIII

Bolesć wie serce, gdy musimy w pieśni
 Wspomnieć te czasy, kręskę te obrady.
 Patrząc na Polskę ptakach wpiótesziii:
 »Pisłua ziemico! rgubronaś sto rary!
 »Swietna wsió bitem, mieszczylina iduna,
 »Niedrįsz przed Szwedem ani Turpoziem,
 »Lecz sama wlasnym rabijasz ię nozem,

*) Obratki swamli i szmerstwa, wiake ze Skargi: Nabrawiastro
 iomerskie.

- »Głóć sobie kopasz wtajemni zykoma!
 »Niewinnuj obcyct, ie a cheinym zapatem
 »Biegna ku tobie, cnijac łwe niedrowie:
 »Tylko narzydriem Pańskiem są krukowie
 »Co leca martwym narycië siç ciałem.
 »Nie oni zgonnu Awojogo przyczyua:
 »Kraje przez siebie, nie przez obcyct ginu!»

IX.

Pocestny Arwozue skeryc siç przostki
 U nieprzyjannym dla Polski sasiedrie:
 Że podkanclery, zdraadny Radziejowski,
 Na zgubę braci Szwedzkie łudce wiedzie.
 Tuż za przostka, smert i skutek spicisano:
 Bumpy w Polскеj rasyjny Wandalu,
 A gwał Pomański i Kalisz i Lesno
 W rze zwycięzców wodrowie oddali.
 Wojewodowie i kasztelanowie,
 Co w wolnym kraju i wyznać sromota,
 W pokornieim piśmie i w pokorniej mowie

Królowi Szwedów składali swe wota.
 Tamże Radziwiłł wnet przeszedł do Szweda,
 Widząc za sobą słahtę z Litwy całej,
 I postać dalej kmyczyłka czereda; —
 W krótkce ja mury Warszawskie ujrzał.
 Uszedł król Polski ze swojej stolicy,
 Oraz po kraju lutając się dalej;
 Pierzchni koronni niegdys' pochlebniacy,
 Co jeno łaski u królu szukali.
 Opuszczat króla sily i bogaty,
 Szedł i Szwedowi swa przychylnie kłamał.
 Biedny mieszkaniec rasciankowej chaty
 Spójniat do kota — i rycę ratamał;
 A obcy pychy porceptom zdradzieckim,
 Przyśniagt nieodrادیć króla i swej ziemi,
 Nawstrzył brzeszczot rękami chrobremi
 I szedł do swoicho łacząc się z Ciarnieckim.

Stefan Ciarniecki, mać kudy z rielara,
 I niewielka garstka nieodrادیć swej miary:

W nim kraj rozczony, w nim Karimier Wawa
 Widzieliśmy, co jak granit stary,
 Zaległszy morza wścickiego rybnie,
 Tam jeden ladu od powodzi strzeże.
 A w tym nielotnym wiekowym granicie,
 Przy którym gata ścięte się bezładnie,
 Takiej skry ognia! karze w nich ajrycie,
 Ta lada starciem jak piorem wypadnie.

Rus gości w Wilnie, Chmielnicki we Lwowie,
 Szwed zajął Pomarań, Warszawa i Kraków;
 Tuż wszystkie grody stoleczne Polaków
 Wszakże zdobywców jak rydane pustkowie.
 Trzy wielkie miasty w całej swojej sile
 Kiedy na jedna budowę gruczmęsty,
 Dła się dziedina Piasta i Jagiasty
 Bydnie na kroje rozdarła za cmiły.
 Niemasz wyboru dla praniego usia,
 Też polegnąć pod domowem zgliszczem;
 Lecz mądryy mówią: może coś wyszczem,

Pójdemy się kłaniać temu co zwycięża.

X.

Niary Radziwiłł, Litewski Komisarz,
 Dawał Szwedzkiemu kłania się królowi;
 Tego klienci na wszystko gotowi
 Na stronę Szwedzka przeszli z całej duszy.
 Tylko gdzie niegdzie trzyma się na wodzy
 Kupa mieszczanów lub szlachta uboży.
 Pomimo pochlebstw, pomimo popłochu,
 Gdzieś garstka z garstką jeszcze się sprzymiera,
 Ostatni szlach, ostatnia garść prochu
 Niesie na spawę Jana Kazimierza,
 Ostatnie taktę bolejącej piersi
 Aktawa w modlitwie za Rzeczpospolitą,
 Lecz tacy ludzie, biedniejsi niż przerosi,
 Także się muszą optać siewito!
 I Szwedzki ródak i sturba diuzga
 Łoży strumików Sarmackiego króla,
 Pod ich strzechami najbezkarniej hula,

Nad ich rodziną pastwi się i żużca,
 A byle cienie, byle powód marany
 Niesie mięcz meji i ogień piwbrny.

XI.

Ale po burzy krumu się rozwidni,
 Począta switać jutrunia lepszej roli;
 Szlachta od Szwedów coją się powoli,
 Przejrzałci ślepi- a dorajcy obywni,
 Gdy nowe krować powazli rasadzi,
 Stawał w Tyssworsacko akt konfederacki.
 A w Gystochonie jedno serce muricha,
 Które wpiwaba Przenajwiększa Panna,
 Tyśniace Szwedzkich następnów odpusca,
 Daje się słyszeć wesoto: Rozanna!
 Lechem i z wiatrem, rowoiał się dźwięk piesni
 Po całym kraju, jak dobra otucha:
 Powiał z powiatem Kojany i z cieszni;
 Szwedzkich rockarów już mało słucha.
 Sandomien, Lublin jużi wszęku Polaków,

Tui głoszą powoń Jana Kazimierza,
 Narząd zdobyte Warszawa i Kraków,
 Branniecki wąż jak pionur widnia.
 A ludzie drbony, łotrówieśni, prości,
 Co szli do Szweda w prostocie swej duszy,
 Tui ich wrzekają obydnych sojuszy,
 Narząd powracer do swej powinności.
 Tui tylko taoy przy wrogu zostali;
 Co chcieli uskać swą ramię biedną;
 Kilku magnatów i klienti mali,
 Co z magnatami chcieli być rajceru..

XII.

Krzysztof Szeliga zanadto swą dyle
 Skojanył z losem życia Bogustama,
 Wspólnie ich bojów, ich przeminień pole,
 Trielić im tylko wspólny los zostama.
 Tui dziś niepoznać swego młodziaka,
 Kłósem Szanga sivecł miecz na boje;
 Twarz jego dzisiaj xmaszeczkaami zoranu,

Sudi' ie sumienia cierpi niepokoję.
 Glos powinności ku matce swej ziem,
 Którego wrystka szlachta usłuchata,
 Czy w jego piersiach nieprawość oziemi?
 Czy w jego myślach nigdy nie zaparta?
 O! znaczą walkę, we szlachetnej duszy!
 Cytka tam w głębi odbywa się próba.
 On mierzą myśli: »Niets diaje komisy
 »Trzymaj ze Szwedem, czy z kim się podobaj;
 »Moja powinność tam, gdzie mojej braci,
 »W szeregach króla, w obronie tej niny,
 »Gdzie szłyśmy głębiej, mój ojciec szpiiry,
 »Gdzie miż z narodem krew powinności.«
 Przeciwnym myślowi, myśl kradma a płocho
 Stanita czoło polężnie i srodze:
 »Czy rancie szcicia, który tak miż kocha,
 »Kiedy tu silna chorągiewia dowodzi?
 »Ta tutaj mnogie skarby mam pod strażą,
 »I tuż w wojennych uzbierałem krocie;
 »Krocie do swoich — to oddać je koczaj,

- » Oddać kmiotkowi, wodawie lub sierwiec.
 » Krucie dostajność, klirna, kulaj pierce,
 » Porbyć iz grosza - toć cata ruina;
 » Łostac' rotwakiem, potem stuchać jeiscie,
 » Gny cielek skrywdosny lupieiez purrekhuu...
 » Nie, piz xapoiuu... już porostać woz;
 » Po mojej drodze xarostem daleko,
 » Wypieszcronem na xiarzycym stole,
 » Wracać do wioski - pić woz i mleko...
 » Przy tasce xiecia, przy wojennym lupie,
 » Nie laka wioske ja wkrótce zakupiu.»
 Tak, by xagluszyć sumienia xgnizoty,
 Prehiga w swego namiotu ustroi
 Przegladał pilno swój strój xekeroxototy,
 Szronyły dzię, mity mać na kwi;
 A obliczając wie przysite warkosze,
 Przysite znaczenie - dodawał kryjomu:
 » Lumenio, iz xzasy i krola purreprowe,
 » I jak bohater poproez do domu! »
 Bluzniworze myśli, beurozumne cele!

Bo się w dziejowa siostrzyca niedziela:
 Niedość niyżwa albo ran na ciele,
 Bo świętość sprawy czyni bohatera;
 Tnie mżnego na nie się nie przypa,
 Gły czyje czoło pisknie obyd

XIII.

Pod wioska Proski, na Pruskiej granicy,
 Szwed już z niedziay Samackiej mignany
 Leiał oborem - a dwa Polskie pany,
 Dwaj macierzystej ziemi najerdancy:
 Książę koniuszy Bogustan Radziwiłł
 I podkanclerzy Polski Radziejowski,
 Nowe Szwecyja porawali niwocki,
 By wrócić w Polskę i kraj uszczelimit,
 Ze ławta ziemia ku niernu skłoniwa
 Tronem poddańcze wyściagnie samiona.
 Elektor Pruski, obecny naradzie,
 O swoje łupce ze Szwedem potęgny,
 O radby z Polska narawne już skowicny,

Przyreker pomoc i warunki kładowie.
 Radzono długo... noc była już ciemna,
 Były tam plany i spomy i swary;
 Wreszcie nastata ugoda majemna,
 Přebito stonie, podano puchary:—
 I cichy toast skrzywił trzy razy:
 »Niels iyye zguba Karimiera Wary!«

Śieliga z warta sycia Bogustawa
 Stal przy naniectie łw za samim płołnem,
 Słyszal jak gwarma łocryła się wzwana,
 Słyszal toasty z ich prowestwem smutniem;
 Ale mu serce niezadrgalo zgroza,
 Łasnicat się—srepuaj: »Gin Rzeczpospolita!
 »Gin stara Polska na marach powicia;
 »Toc nowy w świecie porządek łasnicata.
 »Ławozkim stronnikom już zgerowość się poda
 »Wypytuać na wienck, bo ich teraz pora...
 »Twi nie starosta, jak marytemu wozora,
 »Łecz łeje łetuan, kanclerz, wojeroda;

Wzomę wzgardy klónych niedźwiedzi
 Nawet Rabinowit, nie tylko Szeliga.
 „A dusza ojca, stanął u nich wojniowy,
 „Co patrzy na mnie ze zgora rozpaczny,
 „Kiedy me wszystkie honory policy,
 „Takie mi chybnie odstęstwo przebaczy!
 „I w drugim świecie nagany mi nieda,
 „Ze szlachcie Polski był stronnikiem Szweda.”

Ledwie to wyrzekł, aż oto z łoskotem.
 Trąbka zagrata przed samym namiotem,
 I spieszny goniec zapukał u straż:
 Czy tu król Szwedów? czy ucha uziła?
 I czy z listami tu się nieje odwarzy?
 A listy pilne od wojska Forgela.
 (On zaś Forgel był Szwedem jenowit.
 Płóty wśród kilku tysiącom na ciele,
 Był dwakroć jeńcem, ale teraz śmiecie
 Tuż się do Polski z Witeg przebieirat.)
 Wpuszcza gońca - a na wielkiej radzie

97.

Tęta zapytani razem go omycie.
 Niedobre wieści: bo przy wiosce Lipie
 Czarniecki dopadł Wandalin w nietarciu;
 Krwawemi strugi katalo się pole,
 Trupem poległo Szwedów dwa tysiące;
 Nim się poranne ukazało słońce
 Tenem w polska dostał się niewolę.
 Król Szwedzki zgrzytnął i zakupał uogo,
 Elektor Pruski coś ramukał z cicha,
 Pan Radziejowski pogląda złowrogo,
 Nicie kłusowały kłednieje i widać.
 Goniec z tej wieści mynikał się z namiotu
 I kiedy zniknął w obozowem kole,
 Szeliga otarł wielką strugę potu.
 Co mu goraco pływusła po czoło,
 I wieccho Litwy niespokojne serce,
 Że jego naród swe tryumfy bierze.

XIV.

Achu w namiocie - i król i diarzta
 3

Zwięzli głomy pod myśli nawatem.
 Włóm cisza nocy anomi potmasnięta,
 Ale utworogian na smogz sygnatem.
 Król wybiegt... stucha... to tuda nieswojsker!
 »Na koni, kótnierce! do zbroi! do browi!»
 Lecz w tejże chwili nad uchem radznowii
 Bogarodzica: hymn Polskiego wojsko.
 Takodwie Szwedzka musza się gromada,
 Fryy Polskie kufce na kartki jej upada.
 Nicię koniuszy wyskocuz a namiodu,
 Dopadł rumaka - lecz go kufiec sięga,
 Teno zakrzyknuz: »Hej, mości Szecha!
 »Je swa chorągwoia, nastaw się w pletu;
 »A jeśli napad powstajęi doradziecki,
 »Pielnij się waszmość na miejsce wybore,
 »By mitosieiny król jegomść Szwedzki
 »W rze się Polskie niedostat, broń Boże!»
 Król Szwedzki uszed; lecz jego zamiary
 Przenikuz kufiec pancerny Litewski,
 I wielki hetman, Wincenty Gosiemecki,

Pruskożył mając najemne Tatarzy, -
 I w tejże chwili wzajemnie oskrzydliłi
 Pancerne kufce szcicia korwńskiego; -
 Napróczno półki Braniewskie biegną,
 Napróczno Szwedzkie rycerstwo szc sili, -
 Tuż dzielne Polskie i Tatarskie szuchy
 Rozbity kufiec Birsaniskiego szcicia!
 Szare i Szeliga, bojąc szc szcicia,
 Na racyzek koniach sankają szuchy;
 Szuchie Tatarów raczo icht docięga:
 Pojmamy szare, pojmyamy Szeliga.

XV.

Chwata szmyczpłwa, jak kronika piase,
 Na Gosiewskiego zaszwiłata głowie;
 A komyśc malki Dobry szowamyrac
 I Perokopsey mięski Tatarowie.
 Szczęć półtków Szwedzkich, dwa Pruskie sztanary,
 Dwa kufce Polskie - i szumat bez miary,
 Bez miary jeńców okomyma pięty

Hetman Litewski Gosiński Wincenty,
 Dobrze, pewien, że wiadomości miła,
 Radośnie gońce do króla posyła.

XVI.

Przy boku króla był Kazimierz Drugi,
 A krewny siostra koniuszego bliżki,
 Mąż znakomity przez račne zastugi,
 Michał Kazimierz ordynat Nieswieżki.
 Jego staraniem, choć u bronie, pojmany,
 Ładnie koniuszy zgubie się myśliwie,
 I jego wojsko i wszystkie Dworany.
 Karano wygnać - jak śniegi w ojczyźnie,
 Aby żadne nie zostały ślady,
 Te szlachcie Polski był rozkaz do rady.
 (Nadzie koniuszy, choć swojej krainie,
 Swemu królowi zawinił się strago,
 W Stucku, Nieswieżu, Mirze, Tykocinie,
 Fortyce Szwedzkiej, nadrat zalogi,
 Dobywał Bixesćcia, - dziś abity na głowę,

Tak buntownika Goniemski go biene,
 Lecz potem z królem pojednał się szczerze
 I sprawiał różne uszyby krajowe.
 (Czy uszyby nie nagrodził te straty,
 Które krajowi przyczytał tak swięto?
 To są wypadki już późniejszej daty,
 Co do powieści naszej nie należą).-

XVII.

Śchliża tedy mścijny barona,
 Wygnan od ziemków za rodzinne ploty;
 Lecz za to bogacz - a myśł jego skryta
 Miał się troszczyć tąd justnem sromoty.
 A hetman nieco zagorzał mu winę,
 Nim się dojetni wygnanie stowienne,
 Kilka dni czasu zostawił mu jescze,
 Aby mógł pnieć ojcowska, mierzycy.
 Zaczęły to dworek - marto go obchodzi;
 Jednak Śchliża skorzystał z porozu,
 Aby na Litwie, wśród tańczerniej nutki

Jednąc strumiki dla Szwedzkiego dworu.
 Pojechał tedy w rozciwita strumy,
 Gdzie od utrości nie powstał i nogą,
 Czem rumaki w karocy nspężione
 Szła ku Litwie pospiesznie jak mogą.
 I kobyj porwał po tak długim czasie
 Sywa nożnicy w tej pariskiej krolasie?
 Na pacholcin przed dawnemi lady,
 Gdy myjendzato a szewskiego domu,
 Nie świecił nocny strój taki bogaty,
 Twarz była utroca, a exoto bez szonu,
 Na niem leciały - jako towarysze,
 Błogosławiejstwa ojca i kaptana;
 Dział jego głowa a kraju wymołana,
 Przekleństwo rianków nad nim, się kłypie.
 I kraj się zmienit, że pwinac nie mówiu:
 Tak byto piskwie, tak byto zielono,
 A teraz dymem wsi i miasta plomaj;
 Smiały się rpa odarta beibovina;
 Niestychac w polu spiraania umirany;

Krzyje się w lasach trwożliwie dymiąca;
 A góry czołowieka spotkać się zdary,
 Ten gonko płacze i Szweda przeklina;
 Woja spalone, nagie świątyni mury,
 Wzgnie zniszczenie góric oko doiciga...
 I gonko, gonko zaśnieć się Szeliga,
 Smerek smęch ojców góry zobaczył a góry.
 Runęły spichrze, gołębnie, starota,
 Dom pochylony do upadku gotów,
 Kłówni i gmsy nie-było już zęta,
 Rostry bażyte w ogródku bez płotów.
 Tracimo, iż wszędy przeszedł czas powiercy,
 Wszystkie bolesne przypomnienia budzi;
 Tyłko przed mjadem stara brama sterczy,
 Łakzieim Szargi parniustwa u ludzi.
 Wsędługł Szeliga - a a durnego oka
 Frymufa tenka, gość niespodziewany;
 Lech się opomniat i spijmat a myjoka
 I poczat nowe osuonyprać plany:

XVIII.

- » Ten, kto ma złoto, ma wszystko na świecie.
 » Co mi tam szkodzi wygnańca narwińskiego?
 » Banita Polski - mierzwiński przecie;
 » Na ziemi Szwedzkiej znalazł przystankisko
 » Tam kupił dobra - grosz popłaca wszędzie;
 » Ale nieequam mej rodzinnej włości;
 » Gdy się król Szwedzki na sity udokoję,
 » Aby znowu tutaj zawitać w gości.
 » Chybaż wstawię może w rok najdalej
 » I wygnam z kraju, byleś co mnie wygnali.
 » Tu będzie patac, na nim herb kamienny;
 » Griaxo i Religjon odnowić potrzeba.
 » Stary mój ojciec, królewski stajenny,
 » Aż się usmiechnie z wysokości nieba.
 » Bo czyż za złoto okupić się nie da?
 » I kuść powroci, która wyrok plani,
 » Bylebym tylko między Litwinami
 » Ljednał co więcej strasmitin dla Szweda...

XIX.

Kiedy tak dumał, myślał jak a procy
 Leciaty sypem na dworcu rwałiska.
 Oś ceterokonnej wspaniałej karocy
 Pod Stare Wrota z wozotem się wieska.
 (A wrota warokie: bo były do wieka
 Srebrt prostej wózek, lub miedzianat gość korony,
 Bo wiedział starzec, że się niedoczekka,
 Że go odwieździ urządnik koronny,
 I nie dla karet szerokiej postaci
 Budował wrota — lecz dla szlachty braci.)
 Ta ciasno było syonowskię kolebec,
 Uwieszaty konie, wozniica je pląsny.
 Szeliga zadmał — postędniał na kwarę,
 Coś niedobrego przeczucie mu szepee.
 Konie zamwały, oś o słupy grzmocce,
 Spróchniałe słupy pskły od zamachu —
 I cały cyzar szponnego dachu
 I głuchym loskolem spada na karocę.

Przeognita stoma i krolewi gromada
 Calkiem przykryty wojniczy i pana,
 Traska sie w sreczety karoca stamana,
 I cug rumakiu na kolana pada;
 Nakoniec targnat i odmucit w strony,
 Dwu trupy kwrkie na miargy sthrawne...

XX.

Wise Stare Wrota udu wrodzieckeg, glona,
 Tui dopetnity swojej powinności!
 Tak sobie ludie powiadali proci
 Przyminujac cudra Skargi stona:
 »Kto tedy przejdzie z jaka mysla zradna
 »Niech te wrota na niego upadna!
 Czy prawdy uonia? niepodobna dociec:
 Czy malo basini nagada prostota?
 Tutaj, jak amyle, muien stary ociec,
 Ze narbyst wartkie wybudowat wrota;
 Winien wojnica sie ile konie leca,
 Ze zakierowat i rady im nieda;

107.

A mójce z reszta i syu minien nie co,
 Ze rucit kwiła a puzesied do Szweda.

Koniec.

1856. r.

Borejkowszczyzna.

Faint, illegible text at the top of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

1701

1701

1701

